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MESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIA Y

Dovoľte mi, vážení spoluobčania, 
zaželať vám šťastný nový rok 2024. 
Prežite ho v dobrom zdraví 
a v spokojnosti pri napĺňaní svojich prianí. 
Ďakujem všetkým, ktorí sa aktívne zapájajú 
do života nášho mesta, a verím, 
že spoločne budeme aj naďalej schopní postupne 
realizovať naše ciele pri rozvoji Novej Bane.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
primátor mesta

Milí čitatelia, ďakujeme vám za vašu priazeň v uplynulom roku a rovnako chceme poďakovať  
najmä pravidelným prispievateľom do našich novín. Práve vďaka vám je obsah Novobanských novín 

pestrý a zaujímavý pre širokú verejnosť. Prajeme šťastný a úspešný nový rok 2024!
redakcia NN

Z čísla vyberáme:

Rozvoj mesta z vlastných zdrojov 
- situácia na rok 2024
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60. výročie výtvarného odboru ZUŠ 
Nová Baňa
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INFORMAČNÝ BLOK PRIMÁTORA
Mestský bytový podnik nemusel meniť výšku 
zálohových platieb za teplo 

Na začiatku predošlého kalendárneho roka 2023 sme aj v našom 
meste čelili mimoriadne komplikovanej situácii pri výrobe tepla, a to 
vzhľadom na extrémny nárast cien plynu, z ktorého je v Novej Bani 
vyrábané teplo prostredníctvom Mestského bytového podniku, s.r.o. 
Legislatíva, ktorá bola prijatá koncom roka 2022, umožnila aj MsBP  
v priebehu roku 2023 čerpanie dotácie na teplo a cena tepla bola 
stanovená v zmysle tejto legislatívy na úroveň cien z roku 2022, ktoré 
mohli byť zvýšené maximálne o 20 EUR/MWh. Na ďalšie 3 roky (2024-
2026) sa podarilo v roku 2023 nakúpiť plyn za omnoho výhodnejších 
podmienok, a preto MsBP nemusel meniť výšku zálohových platieb za 
teplo pre obyvateľov bytových domov, do ktorých dodáva teplo. Cena 
tepla sa tak dostáva zhruba na úroveň ceny, ktorá bola v roku 2022. Máme 
za sebou rok 2023, kedy vďaka dotácii z ministerstva hospodárstva, ktorá 
predstavovala takmer 500 000 EUR, sme boli schopní garantovať 
udržateľné ceny pre odberateľov tepla v bytových domoch. Veríme, že  
v nasledujúcich 3 rokoch sa aj vzhľadom na omnoho racionálnejšie 
správanie spotrebiteľov vo vzťahu k spotrebe tepla podarí dosiahnuť 
udržateľný stav. Mesto bude neustále sledovať situáciu na trhu  
s komoditami a bude sa snažiť konať v predstihu tak, aby neboli na našich 
obyvateľov prenesené negatívne dopady z možných cenových nárastov. 
Vo vzťahu k spotrebe tepla pre bytové domy je treba znova zopakovať 
informáciu, ktorá  bola v Novobanských novinách komunikovaná v jarných 
mesiacoch v roku 2023. Tá sa týka takmer 100% rozdielu v množstve 
spotrebovaného tepla v bytových domoch, ktoré neprešli revitalizáciou  
v porovnaní s domami, ktoré boli v posledných rokoch revitalizované. 
Týmto treba znova nabádať  jednotlivých vlastníkov bytových domov, aby 
pristúpili k ich revitalizácii, nakoľko im to v dlhodobom horizonte prinesie 
inančnú úsporu. Zvýšené splátky za úver, ktorý bude potrebný na 
samotnú revitalizáciu, bude môcť byť z veľkej časti dorovnaný práve  
z úspory na energiách, čo sa potvrdilo pri ostatných bytových domoch,  
a spotreba tepla môže klesnúť až na ½ stavu, ktorý je pred revitalizáciou.
V roku 2024 nedošlo k zvýšeniu poplatku za zber 
a uloženie komunálnych odpadov

V odpadovom hospodárstve na rok 2024 nedošlo k zvýšeniu poplatku 
za zber a uloženie komunálnych odpadov aj napriek tomu, že podľa 
zmluvy zberová spoločnosť tieto poplatky zvýši o výšku inlácie, ktorá je 
oiciálne potvrdená štatistickým úradom. K tomuto kroku sme sa rozhodli 
pre pomerne priaznivý trend v oblasti miery separácie jednotlivých zložiek 
komunálneho odpadu, ktorých objem narastá, ako aj pre priaznivú situáciu 
v poklese tvorby komunálneho odpadu, ktorého objem klesá. Pokiaľ si 
zachováme tento trend a budeme vedieť viac separovať a menej tvoriť 
komunálny odpad, ktorý je potrebné ukladať na skládku, bude možné 
tento poplatok dlhodobo udržať na existujúcej úrovni, ktorá sa javí  
v porovnaní s okolitými obcami a mestami v roku 2024 jednoznačne 
najnižšia. Okrem poplatkov, ktoré súvisia s uložením komunálneho 
odpadu na skládku, tvorí poplatok za odpady od obyvateľov aj náklad 
súvisiaci so samotným zberom zo smetných nádob a kontajnerov  
a zvozom komunálneho odpadu, ktorý je v našom meste realizovaný 
prostredníctvom TS Nová Baňa. Množstvo samospráv sa v odpadovom 
hospodárstve rozhodlo ísť cestou externých spoločností, ktoré prevzali 
tento odpadový manažment na základe uzatvorených zmlúv. Po istom 
čase tieto mestá a obce už nie sú schopné realizovať zber a zvoz 
komunálneho odpadu a často dochádza aj pri úvodne relatívne výhodnému 
zmluvnému dojednaniu k  postupnému navýšeniu cien, ktoré sa stávajú  
v porovnaní s vlastným odpadovým hospodárstvom výrazne vyššími. 

To, aká bude situácia v roku 2025 vo vzťahu k takzvanej mechanicko-
biologickej úprave zmesových komunálnych odpadov, je teraz predčasné 
predpovedať. Ak sa však táto povinnosť zavedie do praxe, bude to 
znamenať nový druh poplatku a zvýšené výdaje, ktorými budeme musieť 
pokrývať túto legislatívou nariadenú úlohu.
Kultúru a šport budeme podporovať aj naďalej

Síce sme v posledných dvoch rokoch museli pristúpiť v dôsledku 
nedostatku inančných prostriedkov a masívneho nárastu nákladov  
v oblasti života v meste alebo v oblasti dotácií, ktoré sú vyčleňované  
z mestského rozpočtu, k rôznym reštriktívnym opatreniam, v oblasti 
kultúry a športu sme k týmto opatreniam pristúpiť nemuseli.

Verím, že aj v roku 2024 si takýto stav zachováme a budeme vedieť 
naďalej v čo najväčšom rozsahu podporovať naprieč celým rokom 
jednotlivé športové a kultúrne podujatia. Aj naďalej sa budeme snažiť 
uspokojiť požiadavky v oblasti kultúry a športu, a to prostredníctvom 
dotácií, ktoré môže mesto vyčleniť, aby pomohlo rozvíjať činnosť týchto 
OZ alebo klubov. Túto oblasť považujeme za veľmi dôležitú, a preto aj toto 
možno nepriaznivé obdobie je potrebné prekonať bez negatívneho 
dopadu na rozvoj v týchto oblastiach. Šport a kultúra totiž prinášajú vyžitie 
všetkým vekovým kategóriám a mnohé z nich sa opakujú už dlhé obdobie 
niekoľkých desiatok rokov.

Školstvo je potrebné doinancovať každoročne
V prvom januárovom čísle Novobanských novín je uverejnený aj článok 

o rozvoji mesta z vlastných inančných zdrojov, ktoré je mesto schopné 
vyčleniť. Venuje sa celkovej situácii, v ktorej sa nachádzame nielen tu  
u nás v Novej Bani, ale aj naprieč celým Slovenskom v rámci samospráv. 
Zároveň do nasledujúceho čísla pripravíme prehľad o nevyhnutnosti 

doinancovať každoročne kapitolu školstva. V najväčšom objeme 
ide dlhodobo o doinancovanie materskej školy, ale v posledných 
rokoch sa situácia vyvíja pomerne zložito aj vo vzťahu k základnej 
umeleckej škole a špeciická situácia je dlhé obdobie aj vo vzťahu  
k centru voľného času. Tieto inančné prostriedky mesto musí 

vyčleniť z rozpočtu na to, aby zabezpečilo hladký chod v oblasti 
školstva, aby naši najmenší spoluobčania mali vytvorené čo najlepšie 
podmienky. Nepovažujeme to za prostriedky, ktoré by boli ako keby 
pomyselnou stratou, ale vnímame ich ako investíciu do našich detí. 
Snažíme sa nielen v našom meste, ale aj s ostatnými samosprávami 

vďaka Združeniu miest a obcí Slovenska apelovať na rezort ministerstva 
školstva, aby pristúpilo k zmene a k zvýšeniu inančných prostriedkov 
prostredníctvom normatívov tak, aby pokrývali reálne potreby v oblasti 
školstva a nemuseli byť tieto výdavky prenášané na plecia mestských 
rozpočtov. Tieto inančné prostriedky, pokiaľ budú vo veľkom objeme 
vyplatené z rozpočtu mesta na doinancovanie kapitoly školstva, nebudú 
v dostatočnom množstve vyčlenené na iné oblasti, najmä do oblasti 
investícií. Systematické zabezpečenie inančných prostriedkov je 
nevyhnutné vo vzťahu k veľkému investičnému dlhu, ktorý si nesieme  
z minulosti, a v našom prípade je to najmarkantnejšie viditeľné v súvislosti 
s miestnymi komunikáciami a potrebou ich opráv. 

Novobanské noviny zdarma aj tento rok
Verím, že Novobanské noviny si udržia priazeň svojich čitateľov aj 

naďalej. Tak ako tomu bolo minulý rok, aj tento rok sú distribuované 
zdarma, či je to formou tlačených NN cez Informačné centrum mesta 
Nová Baňa, alebo prostredníctvom spolupracujúcich výdajných miest  
a formou zverejnenia na webovej stránke v elektronickej podobe v danom 
mesiaci, v ktorom vychádzajú. Takto je možné podať aktuálne informácie 
našim obyvateľom alebo aj priaznivcom nášho mesta, ktorí žijú v iných 
častiach Slovenska alebo aj v zahraničí. Za prácu na tvorbe Novobanských 
novín treba poďakovať redakčnej rade a najmä mnohým aktívnym 
prispievateľom z rôznych oblastí života v našom meste.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
primátor mesta
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SAMOSPRÁVA

Rozvoj mesta z vlastných zdrojov 
- situácia na rok 2024
N

a to, aby sme zabezpečili naplnenie našich cieľov v r. 2024, je potrebné vychádzať z aktuálnej situácie, ktorú najlepšie 
deinujú zmeny v posledných rokoch. V prehľade v tomto článku sú uvedené sumy z vlastných disponibilných zdrojov, 

ktoré sme boli schopní vyčleniť a investovať do rozvoja nášho mesta.

Prehľad investícií - vlastné zdroje do rozvoja mesta 
2019 2020 2021 2022 2023 SPOLU

prostredie, 
vybavenie 154 460 267 945 411 070 147 089 174 664 1 155 228

cesty 318 007 158 366 251 260 223 641 84 884 1 036 158

školstvo 324 851 135 747 267 667 138 067 98 641 964 973

budovy 157 504 50 665 143 343 132 860 76 382 560 754

odpady 10 668 130 911 22 492 63 456 58 182 285 709

cestovný 
ruch 60 826 34 133 82 416 9 528 n/a 186 903

technika, 
nákup

10 901 66 048 74 305 n/a 21 350 172 604

SPOLU 1 037 217 843 815 1 252 553 714 641 514 103

2019 2020 2021 2022 2023

miestne dane 342 586 443 292 425 002 454 380 852 000

V období 2019 až 2023 sme 
najviac investovali z vlastných 
zdrojov do nášho mesta a jeho 
vybavenia, do ciest, do budov  
v rámci školstva, do ostatných 
mestských budov, do odpadového 
hospodárstva, do cestovného 
ruchu, ako aj do nákupu techniky 
pre TS . Z uvedeného prehľadu je 
možné vidieť sumy v uvedených 
oblastiach po rokoch, spolu za 
každú oblasť a aj spolu za jednotlivé 
roky. Od r. 2019 do r. 2022 sme boli 
schopní vyčleniť značnú časť 
disponibilných inančných pros-
triedkov z vlastného rozpočtu do 
rozvoja mesta aj z podielových daní 
nad rámec miestnych daní, ktoré 
boli spotrebované na investičné 
akcie vždy v plnom rozsahu. 

V r. 2023 sa však situácia zmenila 
a objem vlastných disponibilných 
prostriedkov do rozvoja mesta sa 
výrazne znížil. V dôsledku 
legislatívnych zmien v oblasti 
daňového bonusu (pokles príjmov) 
a nariadenému plošnému nárastu 
platov vo verejnej správe a v škol-
stve od 1.1.2023 a od 1.9.2023 
(nárast výdajov), ako aj v dôsledku 
nárastu cien energií poklesol objem 
vlastných disponibilných pros-
triedkov na cca. polovicu priemeru  
z predchádzajúcich rokov. Naše 
mesto bolo nútené výrazne zvýšiť 
miestne dane na r. 2023. Ako sme 
už uvádzali v decembrovom čísle 
NN, nárast daní v r. 2023 sa celý 
investoval do rozvoja mesta. Na čo 
však treba upozorniť, je fakt, že po 

prvýkrát za posledných päť rokov 
sme neboli schopní vyčleniť  
z podielových daní žiadne inančné 
prostriedky do rozvoja mesta a ešte 
sme časť miestnych daní museli 
použiť na doinancovanie školstva  
a neboli tak použité všetky miestne 
dane na investície. Podrobne sú 
investície za jednotlivé roky 
uvedené v banneri Rozvoj mesta na 
našej webstránke Rozvoj mesta  
Nová Baňa (novabana.sk).

Na tomto banneri je uvedený aj  
r. 2024, ktorý sa práve začína a tak 
ako tomu bolo aj v minulých rokoch 
v schválenom rozpočte na r. 2024, 
je vyčlenená iba pomerne malá 
suma na úrovni 183 tis. EUR, ktorá 
okrem spoluúčasti na eurofondovej 
výzve pre ZŠ J. Zemana ešte nie je 

presne alokovaná na jednotlivé 
investičné akcie. V zmenách 
rozpočtu v priebehu r. 2024 bude 
táto suma navýšená a zároveň 
budú aj presne špeciikované 
jednotlivé investície. Veríme, že na 
rozvoj mesta budeme schopní 
vyčleniť obdobnú sumu, ako tomu 
bolo v r. 2023. Zároveň je potrebné 
uviesť, že mieste dane sme už 
nemuseli zvyšovať a je potrebné 
vyvíjať tlak na štát, aby zabezpečil 
adekvátne inancovanie úloh, ktoré 
sú delegované samosprávam.  
V oblasti školstva roky inancujeme 
chod nad rámec normatívu  
z rozpočtu mesta na úkor investícií 
do rozvoja mesta. O vývoji v oblasti 
školstva prinesieme informáciu  
v nasledujúcom čísle NN. Naše 
mesto má špeciickú situáciu 
vzhľadom na svoju rozlohu  
v nepomere dĺžky miestnych 
komunikácií, o ktoré je potrebné sa 
starať, k počtu obyvateľov a tým aj k 
výške podielových daní, ktoré štát 
poukazuje samospráve. 

Napriek zložitej situácii, ktorá 
stále pretrváva, nie je naše mesto 
zaťažené žiadnymi úvermi, stále vie 
zabezpečiť určitú sumu dis-
ponibilných inančných pros-
triedkov z vlastných zdrojov na svoj 
rozvoj a skvalitnenie podmienok na 
život jeho obyvateľov. Za to je 
potrebné poďakovať všetkým 
občanom, ktorí sa aktívne  
a zodpovedne podieľajú na rozvoji 
nášho mesta.  

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
primátor mesta

Ponuka na nájom
Mesto Nová Baňa ponúka do nájmu nebytové priestory - kancelárie v budove súp. č. 36, na ulici Bernolákovej č. 11 v Novej Bani, 1. 

poschodie. Nehnuteľnosť je vo vlastníctve mesta Nová Baňa, zapísaná Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym odborom na LV č. 3853. 
Predmet nájmu konkrétne: Aktuálna ponuka na nájom voľných nebytových priestorov na ulici Bernolákovej 11 v Novej Bani:

Nebytový priestor číslo Rozloha Cena Umiestnenie

1 21,70 m2 40,- eur/m2/rok 1. poschodie

2 31,10 m2 40,- eur/m2/rok 1. poschodie

Doba nájmu: neurčitá s trojmesačnou výpovednou lehotou
Výška nájomného za prenájom nebytového priestoru  je stanovená v  tabuľke a je uvedená bez služieb spojených s nájmom nehnuteľnosti. 
Služby spojené s užívaním nebytového priestoru (energie – teplo, elektrická energia, voda) sú účtované osobitne a hradí ich nájomca. 
Písomné žiadosti zasielajte na adresu Mestský úrad, Námestie slobody 1, Nová Baňa. 
Bližšie informácie k prenájmu budú záujemcom poskytnuté prostredníctvom telefonického kontaktu -  045/6782822, resp. osobne na Mestskom 
úrade v Novej Bani, č. d. 23, kontaktná osoba Lýdia Adamcová.



4     NOVOBANSKÉ NOVINY JANUÁR   2024

AKTUÁLNE PROJEKTOVÉ INFORMÁCIE 
Obnova a reštaurovanie 
národnej kultúrnej 
pamiatky – Radnica

Projekt bol inančne podporený  
z dotácie Ministerstva kultúry Slovenskej republiky. 

Mesto Nová Baňa v rámci dotačného programu Ministerstva 
kultúry SR Obnovme si svoj dom, podprogramu Obnova 

kultúrnych pamiatok získalo podporu uvedeného projektu vo  
výške poskytnutej dotácie: 10 000 eur. Mesto zabezpečilo povinné 
spoluinancovanie z vlastných prostriedkov vo výške najmenej 
5% z poskytnutej dotácie v rámci realizácie výdavku projektu, a to 
realizačná projektová dokumentácia strechy, krovu, veže vrátane 
odborných posudkov.  Postupnou realizáciou projektu sa dosiahne 
inálny výsledok, ktorým bude záchrana národnej kultúrnej 
pamiatky, zamedzenie jej ďalšej degradácie a prinavrátenie jej 
pôvodného historického výrazu. 

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie

ZELENÉ TIENENIE – Mestský ovocný sad
Projekt ZELENÉ TIENENIE sa uskutočnil  

vďaka podpore Nadácie TIPSPORT. 

Mesto Nová Baňa z Nadácie TIPSPORT v roku 2023 získalo podporu 
uvedeného projektu vo výške poskytnutej dotácie 2 700 eur na zrealizovanie 

výsadby ovocného sadu s potenciálom využitia vzdelávania, spoznávania, úžitku či 
oddychu. V projekte bolo zabezpečené povinné spoluinancovanie z vlastných 
prostriedkov vo výške 300 eur, t. j. 10% z celkových výdavkov. 

Na mestskom pozemku nad tréningovým futbalovým ihriskom bolo vysadených 
37 ks viacerých odrôd višní. Pozemok je výnimočný slnečnou polohou, dobrou 
pôdou s dobrou lokalitou na predpoklad úrodnosti. Vstup na ovocný sad je z vrchnej 
prístupovej cesty ul. Kamenárska lemujúci 3 zastávky Banského náučného 
chodníka: Banícku kaplnku, Stupy nad štôlňou, Štôlňu Svornosť a označený 
smerovými tabuľami. Udržateľnosť a údržbu projektu zabezpečí mesto so svojimi 
organizáciami. 

Touto cestou ďakujeme Nadácii TIPSPORT za inančný grant a za organizačno-
realizačnú pomoc architektovi Patrikovi Segéňovi, Technickým službám mesta 
Nová Baňa, Sociálnemu podniku mesta i žiakom Základnej školy Jána Zemana, 
čím prispeli k výsledku zveľadenia pozemku, spojenia ľudí pri realizácii i zachovania 
environmentálneho aspektu.

PhDr. Lenka Šubová, manažér projektov, komunikácie, propagácie

Investičné projekty z externých zdrojov počas rokov 2019 - 2023
Mesto Nová Baňa počas uplynulých rokov 

2019 - 2023 intenzívne pracovalo na 
získaní inančných prostriedkov z externých 
zdrojov. Vďaka jeho zodpovednému 
hospodáreniu sa dokázalo rozvíjať aj v čase 
nepriaznivej ekonomickej situácie. Realizovalo 
investičné projekty v rôznych oblastiach, ktoré 
prinášame zosumarizované v dvoch tabuľkách. 

Žiadosti o nenávratný inančný príspevok 
(NFP) boli zasielané na rôznorodé ministerstvá. 
Dôležité je však povedať, že mesto veľa 
investovalo do prípravy projektových 
dokumentácií, s ktorými sa uchádzalo  
a uchádza o inancie z rôznych dotačných 
programov. Tieto inancie boli premietnuté  
v externom manažmente, vrátane prostriedkov 
na verejné obstarávanie, prípravu žiadosti, 
implementáciu. Vo väčšine žiadostí bol externý 
manažment ako oprávnený náklad 
prostredníctvom refundácie. 

Tabuľka č. 1 zobrazuje podané 4 projekty, 
ktoré boli schválené a ukončené. Úspešnosť 
schválených žiadostí bola v sume 1,09 mil. eur 
v schéme 95% NFP a 5% predstavovalo 
spoluinancovanie, čo činilo 60-tisíc eur  
z vlastných zdrojov. Externý manažment 
predstavoval sumu 69-tisíc eur. Toto pokladáme 
za prínosné pre naše mesto hodné investície  
v sume 129-tisíc eur, ktorá predstavuje 5% 
spoluúčasť spolu s výdavkami na externý 
manažment a projektové dokumentácie. 

Tabuľka č. 2 zobrazuje 10 projektov, s ktorými 
sme sa uchádzali o externé inančné prostriedky 
a sú mimoriadne ukončené, v posudzovaní 
alebo došlo k neschváleniu z dôvodu vyčerpania 
alokačných zdrojov danej výzvy. Celková výška 
žiadaného NFP na tieto projekty predstavovala 
sumu 3,3 mil. eur.

Externý manažment predstavoval sumu 
116-tisíc eur, ktorý zahrnul výdavky na verejné 
obstarávanie, prípravu žiadosti a veľkú časť 
nákladov na projektové dokumentácie. Tieto 
podklady neostanú v „šulíku,“ nevzdávame sa 
a opätovne sa budeme uchádzať o podanie 
žiadosti v týchto oblastiach prostredníctvom 
nových plánovaných výziev. Príkladom je už 
pripravované podanie žiadosti na zníženie 
energetickej náročnosti budovy kina Vatra, ktoré 
bolo podané zatiaľ do dvoch výziev, a to je na 
interiér cez Ministerstvo kultúry SR i do Plánu 
obnovy a vzhľadom na to, že naše žiadosti 

neboli zatiaľ úspešné, v termíne do 9.2.2024 
plánujeme podať žiadosť cez výzvu vyhlásenú 
zo SIEA. 

V roku 2024 bude mesto pokračovať  
v projektových zámeroch s ambíciou napĺňania 
potrieb občanov i rozvoja samosprávy. Verí  

v úspešnosť podaných žiadostí, ktoré sú ešte  
v stave posudzovania, i schválenie nových, už 
pripravovaných žiadostí o NFP, ktoré podá  
v najbližších mesiacoch. 

PhDr. Lenka Šubová 
manažér projektov, komunikácie, propagácie

LEGENDA:    
MIRRI Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
SIEA: Slovenská inovačná a energetická agentúra    
MZ SR: Ministerstvo zdravotníctva SR   

TABUĽKA č.1

PROJEKT poskytovateľ obdobie  
2019-2023 NFP EUR spoluúčasť 

EUR

ext.manaž-
ment, 

projekt. 
dokum. EUR

stav rojektu    
k 1.1.2024

NÚS (Nízkouhlí-
ková stratégia) SIEA 2021 14 250 750 750 zrealizovaný

NKP Radnica MK SR 2022, 2023 20 000 4 000 0 zrealizovaný

VNÚTROBLOKY MIRRI 2022 462 402 24 337 38 151 zrealizovaný

ZBERNÝ DVOR TS MŽP SR 2022 594 159 31 272 30 560 zrealizovaný

CELKOVO: 1 090 811 60 358 69 461

TABUĽKA č.2

PROJEKT poskytovateľ obdobie  
2019-2023

žiadané 
EUR

ext.manažment, 
projekt. dokum. EUR

stav projektu      
k 1.1.2024

WIFI pre Teba MIRRI 2019 15 000 850 schválený, 
nerealizovaný

CIZS MZ SR 2021 823 529 38 700
schválený, 
mimoriadne 
ukončený

Kanalizácia Mariánska, 
Banícka, Robotnícka

Environ-
mentálny fond 2021 395 250 22 000 neschválený

NKP Radnica MK SR 2021 41 314 1 500 neschválený

KINO VATRA - interiér MK SR 2021 200 000 19 220
schválený, 
mimoriadne 
ukončený

Modernizácia 
autobusových 
zastávok

MIRRI 2022 144 154 0 neschválený

KINO VATRA, celý 
objekt Plán Obnovy 2023 980 000 10 120 v posudzovaní

Modernizácia ZŠ/TV OP Slovensko 2023 560 000 18 240 v posudzovaní

Pumptrack MIRRI 2023 119 834 3 600 neschválený

FTZ MŠ Nábrežná Environ-
mentálny fond 2023 42 000 1 990 v posudzovaní

CELKOVO: 3 321 081 116 220

MK SR: Ministerstvo kultúry SR 
MŽP SR_ Ministerstvo životného prostredia SR
OP Slovensko: Operačný program Slovensko
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Trh s energiami prechádza náročným obdobím 
a z viacerých pohľadov nemá 
v novodobej histórii obdobu
C

ieľom tohto článku je priniesť občanom informáciu o tom, aká je aktuálna situácia 
s energiami v našom meste, čo sa týka ich ceny a zmluvného obdobia. 

Pri plyne sme už od marca 2022 iniciatívne 
pracovali na výbere dodávateľa prostredníctvom 
verejného obstarávania na zabezpečenie 
dodávok plynu pre mesto Nová Baňa. Zmluva  
o poskytnutí služieb verejného obstarávania 
bola uzatvorená v mesiaci júl 2022 so 
spoločnosťou Komunál-Servis, s.r.o., Prešov na 
výber dodávateľa zemného plynu na obdobie 
24 mesiacov (rok 2023, rok 2024). Po ukončení 
obstarávania plynu (až v novembri 2022) bola 
následne uzatvorená zmluva o dodávke plynu 
pre odberateľa mesto Nová Baňa s dodávateľom 
Slovenský plynárenský priemysel, a. s. na 
obdobie od 1.1.2023 – 31.12.2024 za cenu 
152,00 eur/MWh. Cena predstavuje nárast  
o 130% oproti predchádzajúcemu roku 2022, 
kedy bola cena 66,00 eur/MWh. 

Ministerstvo hospodárstva SR podľa zákona 
o poskytnutí dotácií vyhlásilo na rok 2023 výzvu 
na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácie 
na pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku 
zvýšenia cien plynu a elektrickej energie. Bola 
stanovená zastropovaná cena 99,00 eur/MWh 
za plyn a 199,00 eur/MWh za elektrinu. 
Uvedená výzva eliminuje aspoň čiastočne 
vysokú cenu za komoditu plyn pre mesto Nová 
Baňa. Dotácia sa poskytuje do výšky 80 % 

oprávnených nákladov, pričom výška dotácie je 
vypočítaná automatizovane, po zadaní 
požadovaných údajov do elektronickej žiadosti 
o dotáciu z rozdielu ceny vysúťaženej 152,00 
eur/MWh a zastropovanej 99,00 eur/MWh. 
Mesto Nová Baňa dotáciu na komoditu plyn pre 
jednotlivé odberné miesta uplatňuje mesačne 
podľa vyhlásenia výzvy.  Zatiaľ sa mohli žiadosti 
podávať za obdobie január 2023 – október 
2023. V mesiaci december 2023 Ministerstvo 
hospodárstva SR výzvu aktualizovalo a došlo  
k predĺženiu oprávneného obdobia do 
30.6.2024, čo zmierni vysokú cenu plynu aj  
v 1. polroku 2024. Vyúčtovacie faktúry za rok 
2023 za dodávku plynu očakávame do konca 
januára 2024  s predpokladom zníženia 
množstva odobratého plynu vplyvom šetrenia  
a aj v dôsledku teplejšieho počasia počas roka 
2023. Dotáciu na elektrickú energiu mesto Nová 
Baňa neuplatňuje, nakoľko nie sme oprávneným 
žiadateľom z dôvodu, že zastropovanú cenu 
199,00 eur/MWh pri spot cene neprekračujeme. 
Spot cena za elektrinu v roku 2023 bola 
priemerne na úrovni 140 eur/MWh, čo  
v porovnaní s priemernou cenou 166 eur/MWh 
za rok 2022 je 18 % menej. Trh s komoditami 
elektrina a plyn sa líši a pri elektrine sme v roku 

2023 mali nakoniec vďaka spotovej cene mierny 
pokles ceny. Pri plyne to bolo však naopak  
a v roku 2023 sme mali výrazný nárast ceny. 
Plyn na rok 2025 sme už obstarali, ale ešte 
neprebehol jeho nákup, ktorý sa zrealizuje vo 
vhodnom období podľa inštrukcií externého 
obstarávateľa. Naše mesto nakupuje komodity 
spolu s mnohými ostatnými samosprávami  
v združenom verejnom obstarávaní 
prostredníctvom externej spoločnosti.

Okrem šetrenia s energiami sa mesto snaží 
aj o využitie OZE (obnoviteľné zdroje energie), 
a to zapojením sa do výzvy na fotovoltaické 
zariadenie (FVZ). V decembri 2023 zaslalo 
žiadosť o dotáciu z Environmentálneho fondu 
pod názvom FVZ MŠ Nábrežná Nová Baňa  
v celkovej sume 42 000 eur. Ide o oblasť 
zvyšovania energetickej účinnosti existujúcich 
verejných budov s dôrazom na ochranu 
ovzdušia v rámci činnosti L3: výstavba zariadení 
na využitie slnečnej energie na výrobu elektriny.  

Záverom môžeme povedať, že najhoršie 
obdobie už máme pravdepodobne za sebou  
a do nasledujúcich rokov bude situácia 
prehľadnejšia a stabilnejšia, ako tomu bolo  
v rokoch 2022 a 2023.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA
Lýdia Adamcová

PhDr. Lenka Šubová 

Vzácna návšteva v Pohronskom múzeu 
na výstave STROJ, KTORÝ ZMENIL SVET: 
PRÍBEH „OHŇOVÉHO STROJA“ ISAACA POTTERA

Naše pozvanie prijal dňa 8. októbra 2023 pán 
veľvyslanec Veľkej Británie a Severného Írska J. E. 

Nigel Baker naše pozvanie na výstavu v Pohronskom 
múzeu v Novej Bani, ktorá bola venovaná Potterovmu 
stroju. Výstava bola vytvorená Slovenským banským 
archívom v spolupráci so  Slovenským banským múzeom. 
Výstavu autorsky pripravil Mgr. Peter Konečný, PhD.  
s Mgr. M. Palouom v spolupráci s Ing. arch. I. Czielom  
a Ing. Branislavom Merešom, PhD. Výstava bola inštalovaná najprv  
v Slovenskom banskom múzeu v Banskej Štiavnici a následne u nás  
v Novej Bani v Pohronskom múzeu v čase od 13.5. do 8.10.2023 pri 
príležitosti 300. výročia spustenia prvého atmosférického parného stroja 
na území kontinentálnej Európy. Anglický konštruktér Isaac Potter v roku 

1722 zostrojil parný stroj na odčerpávanie vody zo šachty Althandel  
v Novej Bani, čím pomohol vyriešiť najpálčivejší problém doby pri ťažbe 
– podzemnú vodu, ktorá znemožňovala ťažbu drahých kovov. Začala sa 
ním éra využívania parnej energie u nás. Na pútavej výstave sme mohli 
spoločne s našimi hosťami spoznať začiatky používania atmosférického 
parného stroja a nechať sa vtiahnuť do deja revolučných technických 
zmien v 18. storočí. Zoznámili sme sa s princípmi fungovania 
priemyselného zázraku – „ohňového stroja“, ktorý uľahčil náročnú prácu 
baníkov a výrazne ovplyvnil osud nášho baníctva, ale i celej európskej 

civilizácie vďaka nahradeniu ľudskej alebo konskej sily 
parou. Príbeh „ohňového stroja“ je nevšedným 
svedectvom doby, keď sa v danom období 1722 – 
1729 aj naše mesto Nová Baňa stalo centrom záujmu 
európskych osobností a novobanské baníctvo so 
svojou viac ako 550-ročnou históriou opäť zažívalo 
vzostup. 

Ďakujeme pánovi veľvyslancovi Veľkej Británie  
a Severného Írska za jeho návštevu a tešíme sa na 
ďalšiu vzájomnú spoluprácu pri snahe o vybudovanie 
verejnosti dostupnej expozície archeologického 

náleziska základov a kúreniska Potterovho atmosférického stroja, modelu 
Potterovho atmosférického stroja vo vonkajšej expozícii a vo vnútornej 
expozícii zameranej na čerpanie banskej vody. 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, PhD., MBA, primátor mesta
Foto: Branislav Mereš
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My a naše mesto 
- beneičné podujatie, ktoré má v Novej Bani svoje stabilné miesto. 

Aj  jeho 12. ročník mal opäť krásnu myšlienku a tentokrát sme 
pomocnú ruku podali obyvateľom nášho mesta: Márii Schneiderovej, 
Jánovi Schneiderovi a Damiánovi Suchému, ktorí sú v náročnej 
situácii z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia.  

Tento rok sme benefíciu zaodeli do nového šatu a  koncerty na jej 
podporu sme vám priniesli  v čarovnej predvianočnej atmosfére 

radničného parku, a to denne od 4. do 10. decembra 2023. Myšlienku 
benefície svojím vystúpením podporili školy a školské zariadenia v Novej 
Bani – Základná škola sv. Alžbety, Centrum voľného času Nová Baňa, 
ktoré k nám priviedlo aj Mikuláša, Dobrotu anjelskú a Zlotu pekelnú, ďalej 
to boli Materská škola Nová Baňa, Spojená škola Nová Baňa,  Základná 
škola Jána Zemana a Základná umelecká škola Nová Baňa. Koncert 
známeho pop operného zoskupenia La Gioia (v preklade radosť) sme 
vám priniesli v sobotu. A  bol vskutku neskutočný... Piesne v ich podaní, 
ktoré sa niesli radničným parkom, zanechávali v nás pocit šťastia  
a radosti. Program uzatvárali v nedeľu naše domáce formácie, kedy sme 
sa započúvali do piesní a kolied v podaní folklórneho súboru Háj, folklórnej 
skupiny Vinička a zavítali k nám aj betlehemci z divadelného súboru 
MÚZa. Benefíciu podporilo aj Gymnázium Františka Švantnera, ktorého 
žiaci nás sprevádzali programom počas celého týždňa, a Stredná odborná 
škola obchodu a služieb Nová Baňa prispela krásnymi medovníkovými 
srdiečkami, ktoré boli milým poďakovaním za inančný príspevok pre 
obdarovaných.

Záštitu nad  12. ročníkom benefície prevzalo Občianske združenie – 
Slniečko pre pomoc ľuďom s viacnásobným postihnutím, na ktorého účet 
boli zasielané inančné dary.  Touto cestou ďakujeme za štedrosť 
spoločnostiam - Mestské lesy Nová Baňa, s.r.o.; Knauf Insulation, s.r.o.; 
SC ZAMKON, s.r.o.; H-Dent, s.r.o.; Tristone Flowtech Slovakia, s.r.o.; 
UNISTAV NB, s.r.o.; NOBA - Trans, s.r.o. a LB Plast, s.r.o. Rovnako patrí 
poďakovanie Spojenej škole Nová Baňa, ktorá sa na vianočných trhoch  
v radničnom parku prezentovala výrobkami svojich žiakov a výťažok  
z dobrovoľných príspevkov venovala obdarovaným v rámci tohtoročnej 
beneičnej zbierky. Ďakujeme všetkým, aj nemenovaným, ktorí ste 
obdarovaným prispeli na účet občianskeho združenia alebo do 
pokladničiek v radničnom parku. Na účet bolo na podporu beneičnej 
zbierky poukázaných  2 754,00 Eur a do pokladničiek ste vložili 1269,00 
Eur. Tieto inančné prostriedky boli odovzdané a poukázané rovným 
dielom obdarovaným, t.j. každému po 1 341,00 Eur. To však nie je pre 
pani Máriu, Jána a Damiána posledná pomoc... Spoločnosť Cortizo 
Slovakia, a. s. ich podporí sumou 2 000,00 Eur z 1% z dane z príjmov 
právnických osôb v roku 2023. Tieto inančné prostriedky budú v roku 
2024 po pripísaní na účet Občianskeho združenia – Slniečko pre pomoc 
ľuďom s viacnásobným postihnutím poukázané obdarovaným 
bezhotovostným prevodom rovným dielom. 

Touto cestou ďakujeme za pomoc a ústretovosť: Technické služby 
mesta Nová Baňa, Sociálny podnik mesta Nová Baňa, s. r. o., MotoCamp 
Slovakia, Pohronské múzeum Nová Baňa, Tichánková Helena, s.r.o.

Ďakujeme vám, že ste nám pomohli pomôcť. Opäť sa potvrdilo, že ste 
medzi nami - ľudia s láskavým srdcom, zmyslom pre podanie pomocnej 
ruky, ktorým nie sú ľahostajné osudy ľudí v ťažkých životných situáciách. 
Veď pomáhať je ľudské a každá pomoc má zmysel. 

Dagmar Lachká
Foto: PhDr. Lenka Šubová, Andrea Bedenská
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Poskytované služby: 

 

kosenie pozemkov a záhrad 

ukladanie dreva 

odstraňovanie a odvoz náletových drevín 

vypratávanie nehnuteľností – domov, chát,... 

búracie práce drobného rozsahu 

ručná úprava pozemkov 

pomocné práce rôzneho druhu 

iné práce podľa dohody 

 

 

Cenník: 
5,50 € / hodina 

 

 

Objednávky na telefónnom čísle 

045 / 67 82 823  alebo 0917 711 107 

e-mailom: socialnypodnik@novabana.sk 

0905 330 170

Sociálny podnik mesta Nová Baňa, s.r.o. 

registrovaný sociálny podnik 

 

Poskytované služby:

odstraňovanie a odvoz náletových drevín

vypratávanie nehnuteľností domov, chát,...

búracie práce drobného rozsahu

ručná úprava pozemkov

pomocné práce rôzneho druhu

iné práce podľa dohody

Cenník:

Objednávky na telefónnom čísle
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Audiozáznamy  
z besied Stretnutie  
s osobnosťou  
mesta Nová Baňa

Iniciátor portálu osobnosti MUDr. Marian Boča 
v spolupráci s mestom Nová Baňa organizuje 

pravidelné besedy Stretnutie s osobnosťou mesta 
Nová Baňa, prostredníctvom ktorých sa každá 
osobnosť prezentuje, porozpráva zaujímavosti  
a prinesie odborný prierez vo svojej oblasti. 

Od novembrovej besedy sme pristúpili  
k audiozáznamom z besied, ktoré nájdete na 
webovej stránke mesta v banneri OSOBNOSTI 
NOVEJ BANE pri mene besedujúcej osoby, ktoré 
si môžete pozrieť v prípade neúčasti na besede, 
nakoľko sú obohacujúce. Každá ďalšia 
prezentujúca osobnosť bude vždy zachytená aj 
audiozáznamom, ktorý si viete pozrieť na webovej 
stránke. 

Dávame do pozornosti dva audiozáznamy 
(link): https://www.novabana.sk/navstevnik/
osobnosti-novej-bane/audiozaznam-z-besied

PhDr. Lenka Šubová
manažér projektov, komunikácie, propagácie

Mesto Nová Baňa  ponúka do prenájmu 
priestory sály Kultúrneho domu 

Štále, vrátane kuchyne, chodby a sociálnych 
zariadení na organizovanie  rôznych 
kultúrno-spoločenských podujatí, svadieb, 
plesov, zábav, rodinných osláv a pod. 
Kuchyňa je vybavená novými 
elektrospotrebičmi  s možným prenájmom 
stolového inventáru. Parkovanie je možné 
pred budovou. 

Cenník poplatkov Kultúrny dom Štále - 
prenájom podľa 2. ZMENY Smernice  
č. 2/2020 o poplatkoch za odplatné služby 
poskytované pracovníkmi Mestského úradu 
Nová Baňa:

Spoločenská miestnosť na oslavy a stretnutia
pre FO alebo podnikateľské subjekty, OZ so vstupným (koncert, zábava)

L: 90,00 EUR VS: 200,00 EUR / 3 dni

pre FO s trvalým pobytom v meste Nová Baňa (oslava, svadba)

L: 60,00 EUR VS: 150,00 EUR / 3 dni

pre FO s trvalým pobytom mimo mesta Nová Baňa (oslava, svadba) 

L: 90,00 EUR VS: 200,00 EUR / 3 dni 

kar a rodinná oslava - len mimo vykurovacej sezóny

30,00 EUR / 1 deň

reklamná prezentácia, míting, schôdza politickej strany a hnutia, predaj a pod. do 3 hodín

130,00 EUR / 3 hod.

míting, schôdza politickej strany a hnutia v čase predvolebnej kampane    

40,00 EUR / 1 hod.

prenájom na cvičenie - len mimo vykurovacej sezóny 
15,00 EUR / 1 hod.

prenájom KD iný účel (nekomerčný) - len mimo vykurovacej sezóny  20,00 EUR / 1 hod.

Prenájom inventáru (lyžice, nože, vidličky, taniere, poháre,...):

od 1ks - 100 ks 15,00 EUR

od 101ks - 200 ks 30,00 EUR 

od 201ks  a viac 50,00 EUR.

V prípade straty, poškodenia  
a rozbitia inventáru sa účtuje 
nákupná cena predmetnej veci.

Bližšie informácie a rezervácie 
prijímame na telefónnom čísle 
045/67 82 885.

Žije medzi nami
Historička, andragogička, peda-

gogička, autorka a riešiteľka 
domácich a zahraničných projektov  
z oblasti kultúry a ochrany životného 
prostredia, autorka viacerých odborných 
publikácií, šíriteľka baníckych tradícií, 
srdcom i dušou Novobančanka – to 
všetko sa ukrýva v  PhDr. Oľge 
Laukovej, PhD., ktorá je osobnosťou 
mesta Nová Baňa. Keby som 
vymenovala všetky jej aktivity, členstvá 
v rôznych organizáciách, názvy 
všetkých ňou napísaných publikácií, 
určite by bolo popísaných mnoho strán. 

S jej životom, životnými skúsenosťami, s jej 
cestami po svete, láskou k práci a k všetkému, čo 
robila a robí, sme sa mohli oboznámiť v rámci cyklu 
Stretnutie s osobnosťami Novej Bane v priestoroch 
mestskej knižnice dňa 11. decembra 2023.

Presvedčila nás, že miluje svoje rodné mesto. 
Dokázala nám, že má hlboké vedomosti o jeho 
histórii a neustále sa k nej vracia. Bolo úžasné 

počúvať napr. o všetkých tých sochách, ktoré sú národnými kultúrnymi pamiatkami mesta, okolo 
ktorých denne prechádzame.  Podieľala sa na zostavení bedekrov 200 rokov Baníckej kaplnky sv. 
Anny a  300 rokov Potterovho stroja v Novej Bani. 

V súčasnosti pracuje aj ako členka redakčnej rady Novobanských novín,  kde sa často  stretávame 
s jej zaujímavými článkami, rozprávaním o veciach minulých, súčasných či osobách, ktoré svojou 
aktivitou veľa urobili a robia pre naše mesto. K úspechu podujatia osobne prispeli pracovníčky Odboru 
kultúry MsÚ v Novej Bani - Eva Čaklošová a Dagmar Lachká.

     Mgr. Katarína Rumanková, foto:  Dagmar Lachká

Dagmar Lachká, manažér kultúry a športu
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ZARIADENIA V MESTE

Oslava sviatku sv. Mikuláša v Dennom centre seniorov LIPA

Začiatok mesiaca december patrí  oslavám sviatku sv. Mikuláša a my sme si ho  
naplánovali na 8. decembra 2023 v CVČ so začiatkom o 16.00 hodine. Naším 

pravidelným hosťom každej akcie je primátor mesta Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, pre 
chorobu sa ospravedlnili prednostka MsÚ v Novej Bani Mgr. Ľudmila Rajnohová a riaditeľka 
Zariadenia pre seniorov Úsmev Mgr. Ing. Eliška Vallová.  Pozvanie prijalo 60 našich členiek 
a členov, medzi nimi aj predsedníčka ZO Jednoty dôchodcov Slovenska Mária Hudecová, 
predsedníčka ZO Slovenského zväzu zdravotne postihnutých Mgr. Irena Palajová sa 
ospravedlnila pre chorobu. Každú našu akciu obohacuje hudobná skupina DUÁL. Ani si 
neviete predstaviť, ako je náročné nájsť v našom meste nástupcu sv. Mikuláša. Po dlhšom 
hľadaní sa podarilo Emílii Lovíškovej získať túto vzácnu osobnosť Mikuláša, ktorý prišiel 
medzi nás aj so svojím anjelom. Mala som pocit, že prišiel za nami sv. Mikuláš, pretože pod 
jeho vedením sme sa aj všetci pomodlili. Všetkým deťom  rozdal sladké darčeky. Na oslavu 
prijali pozvanie aj naši susedia - škôlkari z Gašparka, taktiež škôlkari zo Štúrovej ul.  
a detský folklórny súbor Novobanček z CVČ. Prežili sme krásny kultúrny zážitok. Za 
obetavú a náročnú prácu ďakujem riaditeľke Gašparka Veronike Sarvašovej, riaditeľke MŠ 
Kataríne Štrbovej, riaditeľke CVČ PaedDr. Tatiane Polcovej a ich kolektívom. Ďakujem aj 
obetavým a ústretovým rodičom, ktorí čakali na svoje ratolesti, aby si ich odviedli domov. 
Mikulášovi a jeho anjelovi zaspievala aj spevácka skupina Jesienka pod vedením vedúceho 
Ctibora Šályho. Nasledovala gratulácia našim jubilantom za II. polrok 2023 a odovzdanie 
darčekov. Po prípitku sme si pochutnali na vianočnej kapustnici od majiteľa reštaurácie 
Františka Návarku a osladili si život koláčikmi a ovocím, ktoré priniesli členovia. Oslávili 
sme s jubilantmi a zaspievali vianočné  koledy. 

Záverom mi dovoľte poďakovať všetkým, ktorí sa postarali o hladký priebeh akcie okrem 
výboru – Zite Hvojníkovej, Jolane Zimermanovej, Dane Rusnákovej a Renate Forgáčovej. 
Srdečne ďakujem všetkým, ktorí nás podporili, najmä mestu Nová Baňa za inancovanie 
akcie a PaedDr. Tatiane Polcovej, riaditeľke Centra voľného času v Novej Bani,  
za poskytnutie priestorov. Sme jej veľmi povďační, že nám umožnila zrealizovať akciu, 
pretože priestory nášho klubu sú už pre nás na takéto akcie malé.

Ing. Marta Búryová, predsedníčka Denného centra seniorov LIPA

Inzerát na voľné pracovné miesto
Zariadenie pre seniorov ÚSMEV

Kategória voľného pracovného miesta: pomocný kuchár/kuchárka
Názov a adresa zamestnávateľa: Mesto Nová Baňa, Námestie slobody 1, 
968 01 Nová Baňa
Miesto výkonu práce: ZPS ÚSMEV, Moyzesova 10, 968 01 Nová Baňa
Termín nástupu: 01.02.2024
Pracovný pomer: trvalé pracovné miesto so skúšobnou dobou 3 mesiace
Pracovný úväzok: 0,8
Pracovná doba: od 07.00 hod do 13.00 hod, od pondelka do piatka, počas 
dovolenky alebo PN hlavnej kuchárky zastupovanie v plnej miere
Pracovná náplň: Ovládanie výroby teplých a studených jedál, múčnikov, 
špecialít a úpravy na stolovanie, dodržiavanie HCCP programu a správnych 
technologických postupov pri príprave jedál, dodržiavanie prevádzkového 
poriadku kuchyne, dodržiavanie maximálnej  hospodárnosti pri spracovávaní 
surovín ako aj hotových jedál, prevádzanie čistoty kuchyne, hrubej 
prípravovne, udržiavanie čistoty v sklade, denné vykonávanie dezinfekcie  
v jedálni zamestnancov – kuchynke (udržuje v čistote stoly, stoličky, linku  
a pod.), ukladanie a vyberanie riadu z umývačky riadu, dbanie o čistotu  

el. strojov  (robot, mixér, chladnička, mlynček, nerezový stroj a pod.), 
zodpovednosť za dodržiavanie hygienických zásad a predpisov  

v stravovaní.

Kvaliikačné predpoklady: nižšie stredné odborné vzdelanie alebo 
stredné odborné vzdelanie, odborná spôsobilosť
Ďalšie požiadavky: zdravotný preukaz a zdravotná spôsobilosť sú pod-
mienkou prijatia, prax vítaná
Osobnostné predpoklady: samostatnosť, práca v kolektíve, manuálna 
zručnosť, zodpovednosť v práci
Platové podmienky: v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 
niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme

Kontaktná osoba: Bc. Lucia Hudecová – vedúca ZPS ÚSMEV
tel.: +421456857039, +421 917 128 907, e-mail: socialnedd@gmail.com

Poďakovanie koledníkom 
v ZPS ÚSMEV

Na Božie narodenie, dňa 25. decembra 2023, nás v našom 
zariadení ÚSMEV navštívili a svojím vystúpením potešili 

koledníci z Novej Bane v sprievode pána primátora Branislava Jaďuďa.
V mene všetkých našich seniorov im za túto milú návštevu chceme 

povedať ĎAKUJEME. Spríjemnili ste nám svojím spevom  
a programom toto slávnostné sviatočné popoludnie. 

Eliška Vallová, ZPS ÚSMEV

Zariadenie pre seniorov ÚSMEV v Novej Bani vyjadruje 
v mene svojich klientov veľké poďakovanie 

Timotejovi Maruškovi a Marošovi Tomovi, 
ktorí v predvianočný čas priniesli do nášho zariadenia 
bohatú nádielku vo forme rôzneho ovocia, vitamínov 

a vianočného pečiva a venovali ich seniorom.

 Ďakujeme.
Lucia Hudecová, ZPS ÚSMEV
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December v radničnom parku
Radničný park v Novej Bani 

bol v predvianočnom období 
miestom rodinných a priateľských 
stretnutí. Počas celého druhého 
adventného týždňa sa na tomto 
mieste, ktoré zo všetkých strán 
dýchalo vianočnou atmosférou, 
konali vianočné trhy – Vianočná 
Nová Baňa. Mali sme možnosť 
zakúpiť si   jedinečné vianočné 
ozdoby, dekorácie, sušené čaje, 
sirupy, krásne ozdobené 
medovníčky, vyrezávané drevené 
výrobky, ale aj rôzne iné drobné 
darčeky pre svojich najbližších. 
Nechýbala však ani ponuka živých 
vianočných stromčekov či 
tradičných vianočných pochúťok. 
To všetko nám v stánkoch ponúkali 
šikovní regionálni výrobcovia  
a predajcovia. Zahriať sme sa 
mohli aj chutným primátorským 
punčom. Vianočnú Novú Baňu 
každodenne obohacoval pestrý 
kultúrny program, ktorý bol 
súčasťou beneičného podujatia 
My a naše mesto. V predvečer 
sviatku svätého Mikuláša zavítal 
do radničného parku aj Mikuláš 
spolu s Dobrotou anjelskou  
a Zlotou pekelnou. A keďže sa tam 
zišli samé dobré deti, neminula ich 
sladká odmena. A zašli aj na 
Bukovinu, kde ich príchod tiež 

netrpezlivo očakávali. Radničný 
park bol v tomto týždni aj miestom, 
kde bola pokrstená a do života 
uvedená kniha Zlatý rak  
z Königsbergu, ktorej autorom  
a ilustrátorom je Peter Kopernický. 

Atmosféru blížiacich sa Vianoc 
zvýraznila aj vôňa tradičného 
pokrmu šíriaca sa radničným 
parkom v treťom adventnom 
týždni. Ochutnať sme mohli 
vianočnú kapustnicu, ktorú v troch 
kotlíkoch uvarili Mestská polícia 
Nová Baňa, mestské organizácie - 
Technické služby mesta Nová 

Baňa, Mestský bytový podnik, 
Nová Baňa, s.r.o. a Mestské lesy 
Nová Baňa, s.r.o. a Poľovnícka 
spoločnosť mesta Nová Baňa, n. o. 
A  to, že kotlíky boli čoskoro 
prázdne, svedčí o tom, že sa im 
skutočne vydarila. 

Veríme, že vás tieto podujatia  
príjemne naladili na najkrajšie 
sviatky v roku a zanechali vo vás 
hrejivý pocit.

Dagmar Lachká
manažér kultúry a športu

Foto: archív mesta Nová Baňa
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BANÍCKA HISTÓRIA

Zlatý rak z Königsbergu 

Presne na Deň svätého Mikuláša 6. decembra 2023 sme 
v radničnom parku počas vianočných trhov uviedli do života 

knihu ,,Zlatý rak z Königsbergu.” Jej krstný otec Branislav Medveď 
ju za účasti sponzorov a moderátorky Rádia Regina Kataríny 
Košíkovej pokrstil skutočným zlatým prachom.

Kniha vás prostredníctvom piatich povestí prevedie historickými 
udalosťami v Novej Bani v časoch jej baníckej slávy. Je určená 
pre čitateľov od 5 do 100 rokov. Výťažok z predvianočného 
predaja prispeje na budovanie banského skanzenu na Althandli. 
Knihu si môžete zakúpiť v Informačnom centre mesta Nová Baňa, 
v obchodíku Darčeky u p. Jánošíkovej a v Pohronskom múzeu 
alebo priamo u autora Petra Kopernického. Veľké ďakujem patrí 
sponzorom, vďaka ktorým uzrela kniha svetlo sveta - mesto Nová 
Baňa,  OZ Nová Baňa, OZ Novobanský banícky spolok, Strojbal 
Brehy a Šport Bar Brehy, ale aj všetkým ostatným,  ktorí priložili 
pomocnú  ruku k dielu. 

Peter Kopernický
Foto: PhDr. Lenka Šubová

Výsledky verejnej zbierky pre Althandel
Celoštátna zbierka pre archeologické 

nálezisko Althandel prebiehala od 
1.12.2022 do 30.11.2023. Organizátorom 
zbierky bolo OZ Nová Baňa. Počas jej 
trvania sa celkovo vyzbieralo 4259,78 €,  
z toho príspevky na osobitný 
transparentný účet zbierky boli vo výške 
2366 €, darcovské SMS správy priniesli 
124,80 €, príspevky do stacionárnych 
pokladničiek predstavovali sumu 1324,48 
€ a príspevky do prenosnej pokladničky 
444,50 €. 

Všetkým darcom, ktorí nás podporili, zo srdca ďakujeme. Srdečné 
poďakovanie patrí tiež organizátorovi zbierky, predsedovi OZ Nová Baňa 
Branislavovi Medveďovi za zastrešenie zbierky, Kataríne Lehotskej za 
plnenie všetkých administratívnych povinností voči Ministerstvu vnútra 
SR, vyplývajúcich zo Zákona o verejných zbierkach a tiež všetkým 
dobrovoľníkom zo združenia aj mimo neho, ktorí nezištne pomáhali  
s realizáciou. 

Dary do pokladničiek tvorili viac ako 40 % všetkých príspevkov. Na 
tomto úspechu sa podieľali okrem úvodnej akcie „Spoločne pre Althandel“ 

hlavne Letné kiná na Tajchu, organizované Marekom Uškrtom z OZ Nova 
Montania, a tiež Cvičenia pre Althandel s Annou Faturovou. Ich 
organizátorom zo srdca ďakujeme. Počas otvorenia dočasnej expozície 
na Althandli bola pre darcov k dispozícii aj brožúra „Isaac Potter a jeho 
ohňový stroj,“ ktorej autori sú Peter Konečný a Milan Palou, ktorým taktiež 
patrí poďakovanie. Vďaku vyjadrujeme tiež všetkým subjektom, ktorí vo 
svojich priestoroch umiestnili naše stacionárne pokladničky.

Prostriedky zo zbierky a prostriedky z 2% z daní pre OZ Nová Baňa boli 
so súčasným prispením mesta, Novobanského baníckeho spolku, OOCR 
Región Gron a OZ Nova Montania použité na preplatenie projektovej 
dokumentácie na konzervovanie nálezu základov strojovne Potterovho 
ohňového atmosférického stroja. 

Ďakujeme tiež všetkým, ktorí prispeli nášmu združeniu 2% zo svojich 
daní, prosíme, aby nám aj v nasledujúcom roku zachovali svoju priazeň  
a dúfame, že pribudnú aj ďalšie irmy a občania, ktorí nám asignáciou 
dane pomôžu pri plnení našich cieľov. Samotné konzervovanie nálezu si 
vyžiada ďalšie inančné prostriedky, ktoré budeme na tento účel 
potrebovať.

Mgr. Katarína Konečná
OZ Nová Baňa 
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ŠPORT / POZÝVAME VÁS

Výzva na podanie návrhov 
na Vyhlásenie najúspešnejších športovcov, trénerov 

a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa za rok 2023
V rámci prezentácie športu vyhlasuje mesto Nová Baňa najúspešnejších športovcov, trénerov a zaslúžilých funkcionárov mesta Nová Baňa. 

Oceňuje ich vynikajúce výsledky a reprezentáciu mesta za rok 2023. 
Na základe výsledkov podaných návrhov budú vyhlásení tí najúspešnejší bez určenia poradia v nasledovných kategóriách: 

1. Jednotlivci juniori – mládež do 19 rokov   (3 ocenenia)
2. Jednotlivci seniori -  od 19 rokov  (3 ocenenia)
3. Kolektívy  - mládež a dospelí  (1ocenenie - mládež, 1 ocenenie - dospelí)
4. Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci    (1 ocenený nad 60 rokov, ktorý nebol doposiaľ ocenený)  
5. Tréner roka     (1 ocenený)

Navrhnutí jednotlivci museli byť v roku 2023 registrovanými členmi 
klubu, ktorý má sídlo na území mesta Nová Baňa, alebo s trvalým 
pobytom v meste Nová Baňa.  

Kolektív môže byť hodnotený za predpokladu, že má sídlo na území 
mesta Nová Baňa a reprezentuje mesto Nová Baňa.

Za športový kolektív sa považuje v kolektívnych športoch celé 
družstvo, v individuálnych športoch štafeta.
 

Kritériá pre nomináciu: 
Jednotlivci:
- umiestnenie do 3. miesta v obvodných, regionálnych, krajských  

a republikových súťažiach;
- účasť v reprezentačných výberoch Slovenska v medzinárodných  

a medzištátnych súťažiach;
- účasť na OH, majstrovstvách sveta, Európy a iných svetových  

a európskych podujatiach.
Športový klub kolektívneho športu môže navrhnúť iba po jednom 

športovcovi v rámci družstva.
Kolektívy - mládež a dospelí:
- umiestnenie do 3. miesta v obvodných, regionálnych, krajských  

a republikových súťažiach;
- účasť a umiestnenie vo svetových alebo európskych súťažiach.
Zaslúžilí funkcionári, tréneri a športovci:
- bývalí vynikajúci športovci, dlhoroční pracovníci a funkcionári  

v oblasti športu v rámci mesta Nová Baňa;
- tréneri - dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, kolektívom 
alebo klubom so sídlom na území mesta Nová Baňa.
Tréner roka:
- dosiahnuté športové výsledky s jednotlivcami, kolektívom alebo 
klubom v danom roku, ktorý má sídlo na území mesta Nová Baňa.

Návrh na ocenenie 
musí obsahovať:
• základné údaje o navrhovanom: meno a priezvisko, trvalý pobyt 
(mesto), športový klub, názov podujatia (Majstrovstvá SR, Európy  

a pod.), krajina, dátum;
• druh športu, disciplína, kategória;
• dosiahnutý výsledok – umiestnenie na podujatí s priloženou kópiou 
dokladu o dosiahnutom výsledku (výsledková listina, diplom); 
• úroveň dosiahnutých výsledkov v súťaži (obvodná, regionálna, 
krajská...);
• fotograia v elektronickej podobe (zo športového zápolenia alebo na 
stupni víťazov).
Nominácie podávajú: 
• športové kluby mesta Nová Baňa;
• občania mesta Nová Baňa (návrh musí byť potvrdený športovým 
klubom, že športovec je členom športového klubu so sídlom na území 
mesta Nová Baňa. V prípade, že nie je členom športového klubu 
pôsobiaceho na území mesta, musí mať trvalý pobyt v meste Nová 
Baňa).

Nominácia musí byť podaná na štandardizovanom formulári 
zverejnenom na webovej stránke https://www.novabana.sk/obcan/
sport/vyhlasenie-najuspesnejsich-sportovcov-trenerov-zasluzilych-
funkcionarov  do 15. marca 2024 na adresu: Mestský úrad Nová Baňa, 
Oddelenie kultúry, športu a mestskej knižnice, Námestie slobody č. 1, 
968 01  Nová Baňa alebo elektronicky na e-mail: lachka@novabana.
sk.

Anonymy a odkazy na webové stránky nebudú akceptované.

Dagmar Lachká
manažér kultúry a športu

Svet hračiek – výstava je zostavená zo zbierkového fondu 
SNM Múzea bábkarských kultúr a hračiek hrad Modrý Kameň  

a prezentuje hračku na Slovensku v 20. storočí. Táto tematická výstava 
je obohatená a doplnená o skupinu atraktívnych hračiek zo súkromnej 
zbierky Štefana Škorupu. Hračku – miniatúrny svet dospelých pre deti 
možno právom označiť za jeden z významných fenoménov rýchlo sa 
meniacej spoločnosti minulého storočia. Návštevníci – pamätníci si 
možno pri návšteve výstavy zaspomínajú na svoje detstvo a mladšia 
veková skupina sa zoznámi s prostriedkami hier svojich rodičov  

a starých rodičov cez vystavené exponáty hračiek z minulosti. 
Pozornosť verejnosti si zaslúžia aj súčasné hračky, častokrát 
inšpirované tradíciou našich umných predkov. Zámerom výstavy je 
snaha priblížiť svet hračiek v niekoľkých menších tematických celkoch 
a to podľa prostredia ich výskytu, druhov a funkcie hračiek a hier, 
výrobcov a dizajnérov.

Z
lomky zimnej nostalgie – výstava obrazov z vlastných 
zbierok múzea. V Pohronskom múzeu sa začal fond zbierok 

výtvarného umenia budovať od roku 1954, teda už dva roky po svojom 
vzniku. Vo výstave sa nachádza výber obrazov slovenských autorov, 
ktorí istú časť svojho života žili a tvorili v Novej Bani. Obrazy boli 
vyberané na základe aktuálneho ročného obdobia a kurátorke výstavy 
evokujú pocit chladu a zimnú nostalgiu. Diela autorov (Eugen Dodek, 
Marko Gellen, Ľudovít Križan, Darina Gladišová, Ivan Budinský, 
Vojtech Mráz, Anton Solčiansky, Štefan Varkonda, Eva Bebčáková) 
obsahujú vo väčšine prípadov aj príklon k mestu Nová Baňa. Všetky sú 
vytvorené technikou maľby. Vystavené diela pochádzajú z obdobia 20. 
storočia.

Obe výstavy potrvajú do 31. januára 2024.
Mgr. Jana Potocká

Pohronské múzeum pozýva na výstavy
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60. výročie výtvarného odboru 
ZUŠ Nová Baňa 
Výtvarný odbor ZUŠ Nová Baňa oslavuje 

v školskom roku 2023/24 60 rokov od 
svojho založenia. Koncept 60. výročia 
výtvarného odboru vznikol v partnerskej 
spolupráci ZUŠ Nová Baňa s Pohronským 
múzeom Nová Baňa za podpory ich 
zriaďovateľov – mesta Nová Baňa  
a Banskobystrického samosprávneho kraja. 
Celý rad výtvarných výstav a sprievodných  
akcií (workshopov a prednášok) sa bude konať 
od 9. februára do 8. septembra 2024 pod 
patronátom oboch inštitúcií v ich priestoroch. Za 
kurátorstvo výstav v Pohronskom múzeu Nová 
Baňa a všetkých výtvarných akcií počas osláv je 
zodpovedná Mgr. Michala Lenčová, za 
kurátorstvo výstav žiakov v priestoroch ZUŠ 
Nová Baňa Mgr. Žaneta Oklapeková, obe sú 
pedagogičky výtvarného odboru ZUŠ Nová 
Baňa. Vypracovaný koncept, organizácia, 
propagácia, kurátorstvo a materiálové 
inancovanie sú nultým ročníkom spolupráce 
ZUŠ Nová Baňa s partnerom Pohronské 
múzeum Nová Baňa. Víziou projektu je 
pokračovať každý druhý rok v propagácii 
umeleckého školstva od základného po 
vysokoškolské, výtvarníctva a autorov, t. j. 
absolventov ZUŠ Nová Baňa, rodákov a žijúcich 
autorov v regióne Nová Baňa. Koncept je 
zárukou kvality prezentovaného výtvarníctva. 
Zároveň rozvíja výtvarné povedomie, vkus  
a propaguje región za jeho hranice.  
V neposlednom rade prirodzeným spôsobom 
zapája laickú verejnosť a všetky vekové 
kategórie, vytvára priestor pre podporovateľov  
a obdivovateľov výtvarníctva z radov verejnosti 
a občanov žijúcich nielen v našom regióne.

Výstava Esemes akademickej maliarky 
Márie Vojčiakovej oiciálne otvorí v piatok  
9. februára 2024 o 18.00 hod. sled výstav, 
workshopov, prednášok profesionálnych 
výtvarníkov, bývalých a súčasných absolventov 
a žiakov ZUŠ Nová Baňa v Pohronskom múzeu 
a v priestoroch ZUŠ Nová Baňa. Výstava potrvá 
do 3. marca 2024 Akvarely rôznych formátov 
od abstraktných až po konkrétne prezentujú 
dlhoročné skúsenosti a originálne prístupy  
v technike akvarelu. V roku 2010 to ocenila  
2. miestom aj porota Trienále akvarelu, ktoré 
organizuje Novohradské múzeum a galéria  
v Lučenci. Autorka často premieňa okolitý svet 
do abstraktných a poloabstraktných foriem  
a naopak, abstraktné škvrny na časti reality. 
Rozdielne farebné a tvarové štruktúry jedinečne 
prepája, a tak vytvára obsahy obrazu. Autorka 
ukončila Strednú školu Samuela Stanko-
vianskeho v Banskej Štiavnici, odbor 
konzervovania a reštaurovania tlače, papiera  

a knižnej väzby a maľbu u prof. Ľ. Hološku na 
Akadémii umení v Banskej Bystrici. Žije v Novej 
Bani. 

Od 8. marca 2024 do 31. marca 2024 sa 

predstaví 13 absolventov ZUŠ Nová Baňa na 
kolektívnej výstave Generácie. Výstava 
naprieč generáciami, výtvarnými odbormi 
(kresba, maľba, scénograia, záhradná  
a krajinná architektúra, módny a industriálny 
dizajn, animácia, architektúra) a individuálnymi 
riešeniami má za cieľ ukázať spoločenský 
význam výtvarného umenia a umeleckého 
školstva na Slovensku od základného po 
vysokoškolské. Hlavnou myšlienkou výstavy je, 
že výtvarná rôznorodosť spája profesionálnu  
a laickú verejnosť, obohacuje, podporuje 
slobodného ducha, rozvíja hodnoty ľudskosti  
a užitočnosti. Na výstave uvidíte autorov: 
Viktória Barniaková, Samuel Bratko,  
Mgr. Zuzana Bratková, Mgr. art. Frederika 
Brodzianska, Bc. Michal Budinský, Bc. Mária 
Debnárová, Nina Doubravová, Martina 
Gabrišová, Barbora Hvizdáková, Zuzana 
Kasanová, Mgr. Michala Lenčová, Ing. Katarína 
Naďová, MgA. Vierka Vojčiaková. 

Nasledujúca výstava Stretnutia a remi-
niscencie. Akord života a umenia 

akademického maliara Mariána Rumana  
a akademického sochára Víta Pacalaja sa bude 
konať od 5. apríla 2024 do 19. mája 2024. 

Verejnosť uvidí dve polohy maliara Rumana. 
Krajiny a veduty najmä z okolia Banskej 
Štiavnice, kde žije, a verejnosti neznáme básne 
a surrealisticko-abstraktné maľby. Autor ukončil 
SUPŠ Kremnica, odbor odlievanie kovov. 
Pokračoval v komornej maľbe na VŠVU  
v Bratislave pod vedením prof. E. Lehotskej, 
doc. J. Kresila a doc. F. Stoklasa. Sochy z dreva 
a kameňa Víta Pacalaja, svojbytné výtvarné 
monolity nezaprú veľký sochársky talent, ktorý 
podporovali také osobnosti sochárstva, ako boli 
v Bratislave na SUPŠ V. Korkoš, na VŠVU doc. 
V. Havrilla, prof. J. Meliš, prof. J. Jankovič. Autor 
naďalej žije v Bratislave. Pri dlhšom rozjímaní 
máme dojem, že drevo, kameň pod rukami 
autora rozpráva ich spoločný príbeh a my tento 
jedinečný hlas vidíme. 

Autormi výstavy Absolventi ZUŠ Nová 
Baňa budú absolventi I. stupňa 9-ročného 
základného výtvarného štúdia ZUŠ Nová Baňa. 
Ich práce sa súbežne predstavia v priestoroch 
Pohronského múzea Nová Baňa od 24. mája 
2024 do 23. júna 2024 a v priestoroch ZUŠ 
Nová Baňa do konca školského roka. 
Návštevníci uvidia ukážky rôznych výtvarných 
techník, druhov, predstáv, jedinečné výstupy 
každého z nich. 

Od 28. júna 2024 do 21. júla 2024 nasleduje 
výstava Figúry, zátišia, krajiny 

akademického maliara slovensko-ukrajinského 
pôvodu, rodáka Romana Rembovského. 
Stredoškolský a vysokoškolský pedagóg, 
absolvent maľby na VŠVU v Bratislave u prof.  
J. Bergera, doktorandského štúdia u prof. Ľ. Ho-
lošku na Akadémii umení v Banskej Bystrici, žije 
a tvorí v Ružomberku. Patrí medzi maliarov 
európskeho významu.  Jeho diela sú súčasťou 
publikácií, súkromných a galerijných zbierok. 
Autorova tvorba relativizuje známe odpovede, 
otázky viery, existencie a zobrazovania. 
Dominantou je človek a igúra vo svojom 
sizyfovskom údele. Výstavu bude tvoriť prierez 
tvorbou. 

Oslavu 60. výročia uzavrie od 26. júla 2024 
do 8. septembra 2024 spoločná výstava 
fotograie a keramickej plastiky Denníky 
krajiny, zeme a hliny akademického sochára 
Juraja Vojčiaka a záhradnej a krajinnej 
architektky Martiny Víglašskej. Diela Juraja 
Vojčiaka originálne spracovávajú motívy krajiny, 
živého a neživého na zemi, taktiež spontánne 
reagujú na fotograie Martiny Víglašskej. Oboch 
autorov spája živel zeme a hliny. Keramické 
plastiky prinášajú objavy, ktorých sa môže divák 
dotknúť a byť fascinovaný krásou matérie  
a procesom tvorby. Autor je absolventom SUPŠ 
Bratislava, v odbore keramiky a porcelánu 
pokračoval na UMPRUM v Prahe u prof. Otta 
Eckerta. Zúčastňuje sa sympózií a výstav doma 
a v zahraničí, jeho diela sú v súkromných 
zbierkach aj mimo Slovenska. V rokoch 1986 – 
1998 bol významným výtvarným pedagógom na 
ZUŠ Nová Baňa. Žije v Novej Bani. Fotograie 
Martiny Víglašskej z neznámych kútov Zeme sú 
reálnymi portrétmi krajiny a predsa pôsobia 
nereálne až fantasticky. Pri pohľade na ne 
máme dojem, že mizne všetko konkrétne  
a zostáva len duša a podstata krajiny. Je to 
dané tým, že autorka je absolventkou krajinnej  
a záhradnej architektúry SPU – FZKI Nitra. Pri 
svojej práci potrebuje poznať a mať rada krajinu, 
jej lóru a faunu. Zúčastňuje sa medzinárodných 
kolektívnych a privátnych projektov. Žije vo 
Viedni.    

Organizátori budú priebežne informovať  
o jednotlivých výstavách, autoroch  
a sprievodných výtvarných akciách, histórii 
výtvarného odboru ZUŠ Nová Baňa a jej 
pedagógoch v Novobanských novinách, na ich 
facebookových a webových stránkach. Zároveň 
sa tešia na spoločne strávený výtvarný rok 
2024. 

Mgr. Michala Lenčová
výtvarný odbor ZUŠ Nová Baňa 
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Rok 2023 v znamení projektov 
Pohronského múzea
Pohronské múzeum sa už niekoľko rokov 

úspešne zapája do projektov, ktorých 
výzvy vyhlasuje verejnoprávna inštitúcia Fond 
na podporu umenia. V roku 2023 sme sa zapojili 
do troch rôznych výziev: Akvizícia múzeí, 
Akvizícia knižníc a Reštaurovanie a ošetrenie 
zbierkových fondov. 

Akvizícia múzeí znamená nadobúdanie, 
získavanie zbierkových predmetov. S potešením 
môžeme napísať, že sa nám v roku 2023 
podarilo získať raritný minerál farmakosiderit. 
Cestu k nám hľadal okľukou – doslova cez 
more. Na tento projekt nám prispel Fond na 
podporu umenia sumou 1200 €. Spoluúčasť 
bola hradená z účelovo určených prostriedkov 
od Banskobystrického samosprávneho kraja, 
nášho zriaďovateľa, v sume 1200 €. 

Predmet -  minerál farmakosiderit - je vzorka 
raritného minerálu pochádzajúceho z Novej 
Bane. Jeho výskyt na území Slovenska je 
vzácny. Jeho ložisko v novobanskej lokalite 
bolo nájdené v 19. storočí a informácie o náleze 
publikované v rokoch 1874 a 1875. Išlo o prvý 
nález tohto minerálu v Rakúsko-uhorskej 
monarchii a zároveň tretí potvrdený výskyt 
farmakosideritu na svete. O novobanskom 
náleze farmakosideritu sa ako prvý zmieňuje 
príspevok Jozsefa Krennera prednesený na 
schôdzi odbornej rady Uhorskej geologickej 
spoločnosti 11. februára 1874. V tom istom roku 
boli informácie o farmakosiderite z Novej Bane 
publikované v časopise Földtani Közlöny  
v Budapešti.

Náš exemplár farmakosideritu je 
pravdepodobne nálezom ešte z 19. storočia, 
keďže v súčasnosti nevieme jeho ložisko  
v Novej Bani identiikovať. Je zelenej farby, 
kryštály majú kubický a oktaedrický habitus  
s veľkosťou do 2 mm. Väčšinu dutiny vystiela 
svetlo-sfarbený limonit v zmesi s inými 
sekundárnymi minerálmi.

Ďalšou akvizíciou roka 2023 bola akvizícia 
knižného fondu. Tento projekt s názvom „Knihy 
do múzea“ si kládol za úlohu doplniť odbornú 
literatúru do našej muzeálnej knižnice, v ktorej 
sa nachádzalo vyše 3900 titulov z rôznych 
vedných odborov. Najviac zastúpená je história 
a regionálna literatúra týkajúca sa hlavne Novej 
Bane. Taktiež u nás nájdete aj publikácie z 

oblasti etnograie, archeológie, umenia, 
pomocných vied historických, techniky, 
staviteľstva, prírody a rôzne zborníky či 
encyklopédie. Okrem požičiavania kníh podľa 
potreby poskytujeme aj metodickú pomoc pri 
SOČ, ŠVOČ, diplomových, bakalárskych, 
seminárnych a ročníkových prácach. 
Preštudovať si u nás môžete aj regionálnu tlač, 
historické knižné fondy, mapový materiál, 
rukopisy či archiválie.

Nové publikácie skvalitnili knižničný fond  
a možnosti poskytovania služieb pre odborných 
pracovníkov múzea a pre bádateľskú verejnosť. 
Fond na podporu umenia prispel z verejných 
zdrojov sumou 2000 €, spoluinancovanie bolo 
hradené z rozpočtu Pohronského múzea  
a činilo sumu 250 €. Zakúpených bolo vyše sto 
kusov kníh z rôznych vedných odborov. Zoznam 
zakúpených kníh nájdete na stránke 
Pohronského múzea www.pohronskemuzeum.
sk. Knižnica je pre verejnosť otvorená každý 
pracovný deň v čase od 8.00 do 16.00 hod.  
a členom sa môže stať každý záujemca a to 
bezplatne.

V roku 2023 sme podali žiadosť o podporu 
projektu aj na reštaurovanie. Išlo o druhú etapu 
reštaurovania oltárneho obrazu Kristus na Hore 
olivovej, ktorý namaľoval nám všetkým známy 
Novobančan Karol Dodek. Obraz reštaurovala 
akademická maliarka Zuzana Komendová. 
Oltárny obraz je signovaný a datovaný v ľavej 
dolnej časti – K. Dodek, 1916. Obraz bol 
namaľovaný na objednávku. Je namaľovaný 
technikou olejomaľby na plátennej podložke. 
Má rozmery 114,5 cm x 176,5 cm. O rozsahu 
jeho poškodenia sme vás už informovali 
článkom v Novobanských novinách 6/2023. 
Kým hlavným prínosom prvej etapy 
reštaurovania bola celková stabilizácia 
zachovaného originálu obrazu podlepením 
maľby novým plátnom, doplnením chýbajúcej 
časti zhoreného plátna novým vhodným 
plátnom do roviny originálu a vypnutie obrazu 
na nový klinový podrám, prínosom druhej etapy 
je rekonštrukcia maľby podľa prístupných 
fotograií. Týmto krokom sa zachovala celistvosť 
výjavu: zobrazená je postava s biblickým 
motívom, častá na prelome 19. a 20. storočia. 
Výjav zobrazuje kľačiaceho a modliaceho sa 
Ježiša Krista na Hore olivovej tesne pred jeho 
odsúdením, umučením a ukrižovaním. Z ľavého 
obhoreného rohu pomedzi tmavú oblohu 

vychádzajú lúče symbolizujúce nebeskú, Božiu 
silu. Lúče osvetľujú tvár Krista. Ruky má 
vystreté pred sebou, položené na skale a dlane 
zopäté k modlitbe. Kristus je odetý do dlhého 
spodného rúcha ružovej farby. Cez spodný 
odev má ovinutý modrý plášť. Zahaľuje celú 
postavu a voľne padá na zem. Vľavo pod skalou 
je namaľovaná halúzka. Pravá, nezachovaná 
časť, bola domaľovaná podľa zachovaných 
záberov. Obraz je vhodný na výstavné účely. 

K oltárnemu obrazu Kristus na Hore olivovej 
patrí aj zdobený zlátený rám, ktorého 
reštaurovanie je naplánované do ďalšej, už 
tretej etapy.

Druhú etapu reštaurovania z verejných 
zdrojov podporil Fond na podporu umenia 
sumou 2 000 €, spoluúčasť bola hradená  
z účelovo určených prostriedkov od 
Banskobystrického samosprávneho kraja, 
nášho zriaďovateľa, v sume 1 560 €.

Aj pomocou projektov Fondu na podporu 
umenia sa snažíme zveľaďovať zbierkový fond 
Pohronského múzea, aby bol krajší  
a reprezentatívnejší pre širokú laickú i odbornú 
verejnosť. 

Mgr. Katarína Stredáková
Pohronské múzeum

Oltárny obraz po II. etape

Výber kníh z akvizície 2023

Vzorka 
farmakosideritu
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Základná škola Jána Zemana Nová Baňa

Zemaňácky spravodaj
DO NOVÉHO ROKU 2024 VŠETKÝM PRAJEME RADOSŤ, LÁSKU  

A POKOJ V KAŽDODENNOM ŽIVOTE. NECH JE PLNÝ PRÍLEŽITOSTÍ, 
ÚSPECHOV A PRÍJEMNÝCH ZÁŽITKOV. ABY STE NAŠLI ODVAHU 
NA SVOJE SNY, ABY VÁM NOVÝ ROK PRINIESOL NAPLNENIE 
CIEĽOV A ŠŤASTNÉ CHVÍLE S VAŠIMI BLÍZKYMI. PF 2024!

Posledný mesiac v roku má tak trochu magický nádych. Ľudia konajú 
dobro viac ako po ostatné dni roka. A v takomto duchu sa niesla aj 
decembrová atmosféra v našej škole, ale nezabudlo sa ani na ľudové 
zvyky a tradície.

Predvianočnú náladu navodila príprava na benefíciu mesta Nová Baňa, 
na ktorú sme prispeli bohatým programom. Máme veľkú radosť, že sme 
mohli svojou kvapkou prispieť na dobrú vec. Všetky deti s radosťou 
predviedli svoje schopnosti pod vedením svojich učiteliek. 

„Vianočný čas, keď zrazu všetko má význam, keď dávať radosť je výhra 
pre všetkých okolo nás…“ slová  
v piesni Emmy Drobnej pripomínajú 
vianočné posolstvo, ktoré by malo 
byť v každom z nás. Naše deti a ich 
rodičia sa zapojili do výzvy  
a potešili seniorov v DSS Úsmev  
v Novej Bani darčekom, ktorý 
zahreje pri srdci. Je to už v našej 
škole tradícia v rámci akcie KOĽKO 
ŠŤASTIA SA ZMESTÍ DO 
KRABICE OD TOPÁNOK. Veď 
dávať je radosť! 

Ďalšou vydarenou akciou boli 
VIANOČNÉ TRHY v našej škole, 
kde sme otvorili brány našej školy širokej verejnosti a spojili 
tak všetky generácie na stretnutí v príjemnom prostredí  
s vynikajúcim programom s výnimočnými hosťami. 
Ďakujeme všetkým šikovným ručičkám, ktoré prispeli  
k vytvoreniu širokej škály výrobkov. Každý si mohol vybrať 
to svoje, čím poteší svojich najbližších. Ďakujeme ručičkám 
detí, rodičov a kolegov. VEĽKÁ VĎAKA patrí všetkým 
REMESELNÍKOM, ktorí nielen obohatili ponuku svojimi 
produktami, ale niektorí z nich pripravili deťom aj TVORIVÉ 
DIELNIČKY. Zdravie sme si popriali vynikajúcim punčom. 
Sprievodnými stánkami boli stánok pre predškolákov  
a stánok podporného tímu. ZO SRDCA ĎAKUJEME  
folklórnemu súboru HÁJ z Novej Bane a speváckej skupine 
TRNKY z Tlmáč.

SVIATOK SVÄTEJ BARBORY - deti zo ŠKD spoločne strávili jedno 
pekné popoludnie s deťmi zo Spojenej školy v Novej Bani. V každom 
oddelení si pripravili aktivity vhodné pre našich kamarátov: sledovali 
rozprávku o sv. Barbore, vymaľovávali vianočné maľovanky, vyrábali 
vianočné ozdoby  a zabavili sa pri interaktívnej podlahe. Všetko pekné 
zakončili sladkou maškrtou a teplým čajíkom. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutie a zároveň ďakujeme za krásne spoločne strávené chvíle.

Ako každý rok tak aj tento navštívil našu školu SVÄTÝ MIKULÁŠ, ktorý 
obdaril všetky poslušné deti sladkou pochúťkou.

Svätá Lucia ukazuje svoju moc, lebo prináša najdlhšiu noc... Svätá 
Lucia nie je vymyslená postava, skutočne existovala. Je považovaná za 
patrónku poriadku – zvyk káže v tento deň zákaz prania a pradenia. 
Nemalo sa pracovať na poliach ani v domácnostiach. Inak by gazdiné na 
seba povolali bosorky. Dievčatá prezlečené za Lucie v domácnosti 
kontrolovali, či sa zvyk dodržiava. Chodili po príbytkoch a vymetali husími 
brkami pavučiny z rohov miestností, aby priniesli zdravie v budúcom roku.

Prvý december už tradične v našej škole patrí podujatiu pod 
celospoločenským názvom Deň červených stužiek. Hoci tohto roku trochu 
neskôr, predsa sa všetci deviataci zúčastnili programu venovanému 
solidarite s chorými aj s obeťami zákernej choroby AIDS. Pozretím ilmu 
Anjeli si žiaci vytvorili obraz, aká ťažká je práca lekárov, ktorí zápasia  
v Afrike s vírusom HIV, a následne pochopili, že táto tvrdá realita nie je iba 

v ďalekej Afrike, ale aj v našej spoločnosti. Vytvorením živej stužky 
podporili všetkých, ktorí tento boj nevzdávajú.

Predvianočnú časť školského roka sme ukončili VIANOČNÝMI 
BESIEDKAMI v triedach a vzájomným obdarúvaním, kde si deti pripravili 
darčeky pre svojich kamarátov a rozžiarili tak iskierky šťastia v očkách 
plných očakávania. To bolo radosti!

  Mgr. Denisa Bátorová, foto: archív ZŠ
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ŠKOLSTVO

Gymnázium Františka Švantnera v Novej Bani

Škola nie je len o učení...
...je aj o mnohých ďalších aktivitách, ktoré zabezpečujú napr. samotní študenti. Tí sú súčasťou školského parlamentu, ktorého začiatky  

v Gymnáziu Františka Švantnera siahajú do roku 2006 ešte pod vtedajším názvom Žiacka školská rada pri GFŠ. Dnešný školský parlament 
má 13 členov v pomernom zastúpení každej triedy. Školský parlament prijíma, konzultuje a iniciuje návrhy na zveľadenie priestorov školy, 
participuje na tvorbe a zmene školského poriadku, je mostíkom medzi študentmi a vedením školy pri riešení každodenných problémov. 
Podáva návrhy a podieľa sa na mimoškolskej činnosti, čoho príkladom je organizácia mnohých akcií, ako napr. Farebný týždeň, Noc v škole, 
Halloween party, Volejbalový turnaj, Mikuláš, Vianočná akadémia, Junáles, Bubnovačka, ...  

Členovia parlamentu sa zapájajú do propagácie a realizácie rôznych 
charitatívnych zbierok – Deň narcisov, Biela pastelka, Zbierka 

hračiek pre deti z vojnou postihnutej Ukrajiny, Krabica plná radosti, 
Červené stužky atď. 

Školský parlament volí a odvoláva zástupcu žiakov do rady školy, 
každoročne prebieha voľba nových členov ŠP a jeho vedenia.  Členovia 
parlamentu sa učia písať zápisnice zo zasadnutí ŠP, získavať a rozumne 
hospodáriť s inanciami, prezentovať svoju činnosť  v školskom rozhlase, 
na svojej nástenke, príspevkami a fotkami na webe školy, verejne na 
DOD. 

Svoje vedomosti o práci a možnostiach fungovania školského 
parlamentu si členovia parlamentu rozširujú na každoročných stretnutiach 
školských, mládežníckych a mestských parlamentov  v pôsobnosti BBSK, 
v regióne Žiar nad Hronom či celého Slovenska. 

Všetky atribúty práce školského parlamentu sa najviac prejavia pri 
organizovaní školského plesu, kde členovia parlamentu v úzkej spolupráci 
s podporným tímom študentov a za pomoci zanietených pedagógov našej 
školy spropagujú akciu, pripravia si zábavný program, moderujú ples, 
vyzdobia sálu, zabezpečia občerstvenie, tombolu, zrealizujú anketu pod 
názvom  Kráľ a kráľovná plesu  a  na záver akcie  dohliadnu, aby sa 
prenajaté priestory odovzdali v pôvodnom stave. 

Minulý školský rok dopadol školský ples na jednotku s hviezdičkou, 
čoho dôkazom bola veľká spokojnosť  nielen študentov, ale aj nás 
pedagógov. Boli sme na vás, členovia parlamentu, právom hrdí! 

Preto sa opäť tešíme na blížiaci sa Školský ples študentov Gymnázia 
Františka Švantnera, ktorý sa uskutoční 26. januára 2024 v priestoroch 
CVČ v Novej Bani a na ktorý ste, milí naši gymnazisti, srdečne vítaní. 

Mgr. Eva Budinská
koordinátorka Školského parlamentu pri GFŠ Nová Baňa

Gymnázium Františka Švantnera ĎAKUJE sponzorom  
za spoluprácu a inančnú podporu v roku 2023!

Banskobystrický samosprávny kraj, mesto Nová Baňa, Rodičovské združenie pri GFŠ Nová Baňa, Cortizo 
Slovakia, Knauf Insulation, s. r. o. Nová Baňa, Unistav NB, s. r. o. - p. Peter Baranec, ENVIRO SLOVAKIA, 
s. r. o. - p. Jozef Habánik, Nadácia Pontis, Aluminium Fliesspresswerk Slovakia, s. r. o. v spolupráci s SOŠ 
Žarnovica, Sady Tekova, Cukráreň Alžbetka Nová Baňa, Šport Vojšín Nová Baňa, Adamas Alliance, s. r. o. 
- Mgr. Martin Garaj, PhD., Nezábudkin ateliér Nová Baňa, Lekáreň MEDEA - PharmDr. Petra Sabaková, 

COOP JEDNOTA ŽARNOVICA, spotrebné družstvo, p. Peter Petráš, p. Eva Mikušková - Šport Bar Brehy, 
p. Robert Brodziansky - Menučko Brehy, p. Matyasová, AUTOŠKOLA Junior - p. Repiský

Aj vďaka vám môžeme rásť! ĎAKUJEME! 
zamestnanci a študenti GFŠ Nová Baňa

Riaditeľka Gymnázia 
Františka Švantnera  

v Novej Bani 
vyhlasuje 

obchodnú verejnú súťaž 
o najvhodnejší 

návrh na uzavretie 
zmluvy o nájme 

nebytových priestorov. 
Bližšie informácie a formuláre 

prihlášok sú zverejnené  
na úradnej tabuli školy a na 
www.gfsnbana.edupage.org. 

inzercia č. 1
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ŠKOLSTVO

Stredná odborná škola obchodu a služieb v Novej Bani

Ocenenie SRDCE NA DLANI získala 
SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani
Srdce na dlani je ocenenie výnimočných 

dobrovoľníkov a dobrovoľníčok, 
jednotlivcov aj kolektívov za ich dobrovoľné 
aktivity uskutočňované v prospech iných  
v rôznych oblastiach spoločenského života, 
rozvoja komunity, ochrany životného 
prostredia, zdravia, kultúry, umenia, výchovy, 
vzdelávania vykonávané bez nároku na 
inančnú odmenu. Poslaním a zmyslom 
ocenenia je vyjadriť osobitnú vďaku tým, ktorí 
si vo svojom voľnom čase nájdu miesto na 
pomoc iným a všade tam, kde je to 
jednoducho potrebné. 

Dňa 8.12.2023 sme zažili  výnimočný 
večer, v Divadle J. G Tajovského vo Zvolene sa konal jubilejný  25. ročník 
podujatia  Srdce na dlani. V Banskobystrickom kraji bolo prijatých  
37 platných nominácií v 12 kategóriách. Odborná komisia udelila  
13 ocenení a 6 nominácií posunula do národného oceňovania.  Sme 
nesmierne potešení a šťastní, že v kategórii Podpora dobrovoľníctva bola 
ocenená SOŠ obchodu a služieb v Novej Bani. Ocenenie sme získali za 
to, že škola vytvára podmienky na zapájanie žiakov do rôznych 
charitatívnych dobrovoľníckych projektov. 

Škola pracuje 13 rokov v projekte Adopcia srdca, ktorý zastrešuje 
misijné združenie Pallotini so sídlom v Bratislave. O príbehu malého 
černošského chlapca z Rwandy sme vás pravidelne informovali, dnes je  
z neho samostatne zárobkovo činný mladý muž, ktorý preberie 
starostlivosť za svojich súrodencov. Počas rokov sme sa snažili 
dobrovoľníckou činnosťou žiakov zlepšiť materiálne podmienky rodiny  
a okrem pravidelného školného sme rodine prispeli inančnou pomocou 
navyše, rodina si tak mohla postaviť dom, kúpiť pole a chlapec si otvoril 
vlastné holičstvo. Pomoc neprichádzala, samozrejme, ako mávnutím 
čarovného prútika, sú za tým roky neúnavného snaženia sa,  organizovania 
zbierok,  školského plesu,  pečenia koláčov, búrz kníh a oblečenia. Úsilie 
sa vyplatilo a my budeme sledovať, ako sa bude Jeanovi Baptistovi ďalej 
dariť.

Žiaci našej školy však boli a naďalej sú aktívni v ďalších projektoch, ako 
sú Biela pastelka určená na pomoc nevidiacim,  Liga proti rakovine, 
Hodina deťom zameraná na pomoc deťom zo sociálne slabých rodín, 
zapojili sme sa  do programu Slovenskej nadácie UNICEF  a získali sme 
titul Škola priateľská k deťom, prispievame do fundraisingových aktivít, 
ako sú Modrý gombík a pomoc pre utečencov z Ukrajiny, ktorá bola 
organizovaná naším mestom. Nezabúdame ani na charitatívne projekty,  
ako sú projekty  Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok, Vianočná 
pošta seniorom v programe „Spravme Vianoce našim starkým,“ zapájame 

sa do aktivít v mesiaci október a prejavujeme úctu k starším vystúpeniami 
v Domove dôchodcov v Novej Bani, podporujeme beneičný koncert My  
a naše mesto. 

Počas slávnostného večera sme mali možnosť sledovať inšpiratívne 
príbehy ocenených. Videli sme zanietených mladých ľudí, ale aj seniorov 
ochotných pomáhať, sledovali sme, ako nadšení dobrovoľníci zachraňujú 
kultúrne pamiatky, organizujú festivaly,  kultúrne a športové podujatia, 
videli sme pomáhajúce rodiny v seniorských centrách, videli sme podať 
pomocnú ruku utečencom aj  matkám, ktoré prišli o nenarodené deti,  ako 
aj  pomoc  deťom, ktoré opustili matky. Výpovede ľudí boli veľmi silné, 
emotívne,  dojemné a láskyplné. Ľudia pomáhajú všade tam, kde zlyháva 
pomoc štátu, nezištne šíria lásku a DOBRO. Ďakujeme za to, že sme 
mohli zažiť neopakovateľnú  atmosféru tohto podujatia, a ďakujeme za 
ocenenie našej práce.

PaedDr. S. Gáborová, Ing. E. Struhárová, Ing. K. Garajová

Knižné novinky v mestskej knižnici
Sľub cisárovnej Sisi (Michaela Ella Hajduková)

Keď si Amalia Wiedelová vydraží nádherný toaletný stolík z 19. 
storočia, nie je to prvá starožitnosť v jej byte. Lenže tento čarovný kúsok 

minulosti v sebe čosi ukrýva - zvláštnu čiernobielu 
fotograiu známej ženy a vyryté písmená A. D. Nie sú 
to však jediné záhady, ktoré so sebou nábytok do jej 
pokojného života prinesie. Amalia je samotárska 
introvertka, ktorá aj bez podivného stolíka máva 
nočné mory. Tie ju však nedesia, práve naopak, 
vychutnáva si v nich hru s ohňom a robí zápisky do 
Knihy snov. Po smrti priateľky a neobyčajnom 
stretnutí opúšťa svoje introvertné steny a vydáva sa 
na veľkú cestu po stopách cisárovnej Sisi.

Štefan Svitko a Dakar (Peter Haršáni)
Štefan Svitko - najúspešnejší slovenský motocyklový pretekár poslednej 

dekády. Jazdí enduro, motokros aj rally. Najviac sa v očiach verejnosti 
zviditeľnil úspechmi na Dakar Rally (dvakrát  
5. miesto, v roku 2016 2. miesto), absolvoval jej 
sedem ročníkov. Popri tom je 16-násobný majster 
Slovenska, 3-násobný majster Európy, majster 
Rakúska a 9-násobný účastník Šesťdňovej, ktorú 
vyhral v klubovej súťaži.

Kniha sa venuje iba jeho účasti na rally pretekoch, 
ktoré absolvoval v rokoch 2010 - 2016. Opisuje 
samotné zápolenie, ale aj zákulisie, techniku  
a históriu Dakaru. Príbehy dopĺňajú fotograie, mapy 
a tabuľky.

Eva Čaklošová, knihovníčka, zdroj: Internet
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ZARIADENIA V MESTE
Domov sociálnych služieb Hrabiny

Aktivity v poslednom mesiaci v roku

Opäť veľké ĎAKUJEME patrí 
iniciatíve Slovenskí záhradníci, 

ktorá nám v zastúpení Ing. Martina 
Halma odovzdala ďalší darček do 
nášho jazierka za účasti poslanca 
Banskobystrického samosprávneho 
kraja, Mgr. MVDr. Branislava Jaďuďa, 
PhD., MBA.   Slovenskí záhradníci  
s Novou záhradou nám  pred časom 
revitalizovali jazierko a týmto dar-
čekom dostane ďalšie vylepšenie.

Decembrové dni bývajú štedré. Začínajú 
už tradične na Sviatok sv. Mikuláša. 

Tento deň už bol obohatený aj snehovou 
nádielkou hneď zrána. História nám zachovala 
veľa legiend, ale aj faktov o živote Mikuláša. 
Známy sa však stal najmä pre svoju štedrosť  
a súcit s chudobnými. Mikuláš pre svoju štedrosť 
je najobľúbenejší svätec v našom zariadení. 
Svojou návštevou nás poctil 6. decembra 2023 
aj s bohatou nádielkou. Neprišiel však sám, ale  
v sprievode usmievavého anjela a všetečného 
čerta. Našich prijímateľov navštívil jednotlivo na 
všetkých oddeleniach. V tento  slávnostný deň 
sú  prijímatelia obdarovaní sladkosťami, ovocím 
a rôznymi drobnosťami, ktoré im prinášajú 
nesmiernu radosť.  Mikuláša potešili vlastnou 
kresbou, pesničkou či básničkou. Návštevou 
Mikuláša sme začali krásne adventné obdobie  
a sviatočné dni plné pokoja a lásky.

V Spojenej škole sa dňa 5. de-
cembra 2023 odohral Mikulášsky 

stolnotenisový turnaj o putovný pohár. 
Za naše zariadenie nás reprezentovali 
4 chlapci. 

Hráči boli rozdelení do kategórií 
chlapci A (pokročilí), kde naše 
zariadenie reprezentoval 1 hráč,  
a chlapci B ( začiatočníci), v ktorej sme 
mali 3 hráčov. Hralo sa systémom 
každý s každým. Zápasy boli krásne  
a veľmi napínavé. Nakoniec sa nám  
v kategórii B podarilo získať až dve 
umiestnenia, a to 1. miesto Slavomír 
Palaj a 3. miesto Duško Bitara. Na 
konci turnaja nás neobišiel ani Mikuláš 
a jeho pomocníci. Oceneným chlapcom, 
samozrejme, GRATULUJEME.

Krásny adventný 
večer sme prežili 

dňa 7. decembra 2023 
návštevou vianočných 
trhov v Novej Bani. 
Studené počasie a  teplý 
voňavý punč sme si 
užili plnými dúškami, 
ako aj všetko, čo patrí 
k vianočným trhom.

Vianoce boli tak-
mer za dverami 

a prípravy v našom 
zariadení boli v pl-
nom prúde. Spolu  
s klientmi sme celý 
týždeň piekli samé 
dobroty. Klienti boli 
veľmi usilovní a ši-
kovní, boli šťastní, že 
si mohli vyskúšať 
pečenie koláčikov.

KRABIČKY PLNÉ LÁSKY

Aj naše zariadenie bolo 
zapojené do tohto krásneho 

projektu. Vďaka nemu sa podarilo 
potešiť v predvianočnom čase 
všetkých klientov. Každý si v kra-
bičke našiel nielen darčeky, slad-
kosti, milé pozornosti, ale cítili v nich 
aj vložený kúsok srdca toho, ktorý 
darček daroval.

Úprimne v mene každého jedného 
ĎAKUJEME!

Mgr. Lenka Psotková
sociálna pracovníčka DSS Hrabiny
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December v Jazdeckej škole Beri

Ako už býva zvykom, 3. 12. sa na domácej pôde 
v Jazdeckej škole Beri konali Vianočné jazdecké 

preteky. Jazdci mohli súťažiť v drezúre a v parkúre, kde 
prekonávali prekážky od 15 cm do 80 cm. Aj naši najmenší 
jazdci si prišli na svoje.  Mohli si otestovať svoje zručnosti  
v detských súťažiach.  

Jazdci počas celého dňa bojovali o krásne kokardy, 
hodnotné poháre a iné vecné ceny. Celý deň v Jazdeckej 
škole Beri panovala príjemná vianočná nálada, hrali vianočné 
koledy a k dispozícii bol aj úžasný vianočný punč. 

Aby jazdcom nebolo smutno, o dva týždne neskôr, 16.12., 
sa v Žrebčíne v Motešiciach konali ďalšie vianočné preteky, 
na ktorých naše  reprezentantky nemohli chýbať. Výprava za stužkami 
začala už ráno o 5.00 hod. Jazdci pretekali v rôznych parkúroch, z ktorých 
sme získali krásne umiestnenia: Tamarka Gregušková s koníkmi Toti  
a Sherry – 3x 1.miesto

Terezka Gregušková s koníkom Toti - 1.miesto 
Nelka Homolová s koníkom Edo – 5.miesto
Nelka  Guzumická s koníkom Quentin – 5.miesto a 2.miesto
Vanda Máčajová s koníkom Quentin – 4.miesto
Viktória Paulíková s koníkom Toti – 2.miesto

Posledné preteky tejto sezóny sme si naplno užili nielen 
my, ale aj naše koníky.

V ten istý deň sa v areáli Masarykovho dvora konal 
veľkolepý galavečer, na ktorom boli oceňovaní najlepší jazdci 
zo stredoslovenskej oblasti za rok 2023. V tejto sezóne sa 

našim reprezentantkám darilo - Tamara Gregušková získala so svojou 
kobylkou Sherry 5. miesto v  drezúre v kategórii pony a 6. miesto  
v skokovom výkonnostnom rebríčku stredoslovenskej oblasti. Ďalej 
hviezdila naša jazdkyňa Ela Námešná, ktorá so svojou kobylkou Lindou 
obsadila 1.miesto v kategórii pony a 1. miesto v kategórii detí.

Obom dievčatám ďakujeme za reprezentáciu, súčasne ďakujeme 
mestu Nová Baňa za inančnú podporu pri všetkých troch akciách.

Hana Psotková
členka jazdeckého klubu

Výročná členská schôdza 
ZO SZV Nová Baňa 2024
Vážení včelári, dovoľujeme si pozvať všetkých členov a nových nastupujúcich členov  
ZO SZV Nová Baňa na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 18. 2. 2024 (nedeľa) 
so začiatkom o 9.00 hod. v Penzióne SEMMELROCK v Novej Bani.
Tí, ktorí môžu, nech potvrdia svoju účasť, príp. neúčasť v ankete na webovej stránke novobanských včelárov 
www.vcelarinb.webnode.sk
Žiadame členov o čo najvyššiu účasť, aby sme mohli naraz vyriešiť všetky potrebné záležitosti.
Ďakujeme za pochopenie!
výbor ZO SZV Nová Baňa


